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IS HUNGNAM UOSTO IŠVEŽTI VISI KARIA
TIBETO GYVENTOJAI KOVOS PRIEŠ 

ĮSIVERŽUSIUS KOMUNISTUS
KARO LAIVAI IŠVEŽĖ 215,000

KARIŠKIŲ IR CIVILIŲ
Komunistai pradėjo pulti vakarų fronte, 

Rhee Įsakė civiliams evakuoti Seoul
Dalai Lamos valdžia yra pasiruošusi vykti į 
nepasiekiamus kalnus ir vadovauti kovoms
NEW DEHLI, Indija, gr. 25 d. — Tibeto gyventojai ir vy

riausybė yra pasiruošusi vesti nebaigiamą partizanų kovą prieš 
Įsiveržusius komunistus, — pareiškė atvykęs Tibeto užsienio rei
kalų ministeris Dzasa Surkhang. — Tibetiečiai kovos net ir tuo 
atveju, jei negaus jokios paramos iš užsienių. Tibeto vyriausy
bė' iš sostinės persikels j nepasiekiamas kalnų sritis ir vadovaus 
gyventojų kovoms.

Tibeto vyriausybės 3 asmenų delegacija vyksta į Jungtines 
Tautas. Delegacijai vadovauja krašto užsienio reikalų ministe
ris. Tibeto vyriausybė raštu kreipėsi j Jungtines Tautas, bet 
negavo reikalingos paramos. Tibetiečiai mano, kad New Yorką 
pasiekusieji atstovai galės Įtikinti kitas valstybes apie reikalą 
teikti paramą. Tibeto delegacija jau pasiekė Kalimpong miestą, 
kuris yra visai prie sienos. Tibeto kariuomenė vykusiai pastojo 
kelią Įsiveržusioms Kinijos komunistų divizijoms.

NEW YORKAN ATVYKO DAR VIENAS 
BŪRYS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., gr. 25 d. 
— Gruodžio 23 d. laivu “Gene
ral Blatchford” į New Yorką 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Apulskis, Pranas. Jis apsi
gyvens — 6545 S. Pulaski Rd., 
Chicago, Ill.

Aukštakalnis, Jurgis —< 3352 
“U” St.,. Omaha, Nebr.

Aukštynas, Elzė — 611 W. 
69th St., Chicago, Ill.

Bukšnys, Jieva, Johana, Vaps
va, Jonas — 59-76 57th Rd., 
Maspeth, L. L, N. Y.

Chomskis, Elena, Romanas — 
201 S. Larch St., Lansing, Mich.

Dačkus, Augustas — 2427 N. 
Kildare, Chicago 39, Ill.

Daukša, Rožė — 7 McDoug
all Alley, New York, N. Y.

Garliauskas, Antanas — 6515 
S. Green St., Chicago 20, Ill.

Kancevičius, Antanas, Anelė, 
Vincas, Regina — 4653i S. Rock
well St., Chicago 32, Ill.

Kapočius, Feliksas — 39 Fen
ner St., Providence, R. I.

Kazėnas, (Gediminas — 5521
S. Wolcott Ave., Chicago 36, Ill.

Krinickas, Aleksandras, Vik
torija, Aleksandras, Arslen — 
618 E. 107th St., Cleveland, O.

Krumplis, Leopoldas, Felicija, 
Valentinas — 3520 S. Eemerald 
Ave., Chicago, Ill.

Lukas, Alfonsas — 3421 
Michigan Ave., Detroit. 16, Mich.

Markauskas, Vladas — 819 
W. 34th Pl., Chicago 8, Ill.

Raudonis Stasys — 29 Ar
lington St., Worcester, Mass.*

Rumencevas, Jaroslavas — 
4322 S. Emerald Ave., Chicago 
16, Ill.

šermukšnis, Juozas, Ida, Mil
da —. 1414 W. Lombard St., 
Baltimore, Md.

Saveikis, Stanislava, Angele 
B., Pranciškus, Ona — 106 
Houston St., Newark 5, N. Y.

Stankevičius, Juozas, Anelė— 
2’ Leuni Rd., Lenni Mill, Pa.

Suopys,' Vytautas — 4344 S. 
Washtenaw, Chicago, Ill.

Šulinskas, Jonas — 217 Gold 
St., S. Boston 27, Mass.

, Švelnys, Justinas, Irena, Zita, 
Romualdas — 5519 S. 33rd St., 
Omaha, Nebr.

Šmulkšty te, Ona — 1553 Ga- 
ryfield, Gary, Ind.

Trinkai te, Apolonija — R. D. 
Dalton, Pa.

Urbanavičius, Bronius, Anta
nina, Algimantas — 2452 W. 
69th St., Chicago, Ill.

Valionis, Balys — 304 Bed
ford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Valinskas, Albinas — 4 Ver
non Terrace, Worcester, Mass.

BALF Imigracijos Komitetas

Amerikon išplaukė 
200.000 tremtiniu
BREMERHAVEN, Vokietija. 

— Praeitą savaitę į JAV išplau
kė 200,000-tasis išv lėtintas 
tremtinys. Laimingąja yra lat
vė Zinaida Supę, keturių vaikų 
motina.

Penkeris metus ji rašinėjo ir 
kovojo, kad gautų progą išvykti 
į JAV. Ji vyksta į Colorado 
Springs, Colo., kur vietos ūki
ninkas padarė jai ir josios vai
kams reikalingus afideivitus.

Josios vyras dingo, kai naciai 
jį suėmė ir išvarė į rusų frontą 
prievartos darbams.

Lenkai išmoko pri
versti prisipažinti
VARŠUVA, Lenkija. — Iki 

šio meto tiktai sovietų prokuro
rai priversdavo suimtuosius 
prisipažinti prie nepadarytų nu
sikaltimų, bet dabar panašūs 
dalykai dedasi ir lenkų teismuo
se.

Buvęs britų aviacijos attache 
Claude H. Turner, praleidęs ke
lis mėnesius lenkų kalėjime, 
teismui prisipažino prie įvai
riausių nepatikėtinų dalykų. 
Turner išvardino užsienio atsto
vus ir tvirtino, kad jie visi šni
pinėja. Turner teismui pasako
jo, kad JAV lėktuvai fotografa
vo šalia Varšuvos statomo Ber- 
nervo aerodromo darbus.

Anksčiau JAV, britų, prancū
zų ir Kanados karo atstovai pu
sikei sdavę informacijomis, bet 
paskutiniu metu britų vyriausy
bė įsakiusi neteikti žinių pran
cūzams.

Byla prasidėjo, kai lenkų 
uosto policija britų laive rado 
29 metų amžiaus lenkę moky
toją Barborą Bobrowską. Len
kų spauda labai plačiai apraši
nėjo šią bylą, kartodama Tur- 
nerio paminėtus tariamus šni
pus.

—Sekmadienį vienas Chicagos 
teisėjas paklausė 72 suimtų gir
tuoklių, kur jie nori valgyi ka
lėdų kalakutą: kalėjime ar lais
vėje. Visi girtuokliai pareiškė, 
kad jiems labiau patinkanti lais
vė. Teisėjas kalėjiman jų ne
siuntė. , i

NAUJIENOS-ACME Telephoto

Šimtai Korėjos pabėgėlių apleidžia laiveliais deganti Hungnam. Visi laiveliai buvo pačių 
Korėjos jūrininkų operuojami.

Suėmė lenkų laivų 
bendrovės vadą

NEW YORK, N. Y. — šešta
dienį New Yorko uoste suimtas 
Roman Kutylowski, lenkų laivų 
bendrovės “Gdynia America Li
nes” prezidentas.

Paaiškėjo, kad jo vadovauja
mas laivas išvežė paslapčiomis 
komunistą Gerhardt Eislerį. Ku
tylowski gimė Rusijoje, bet pa
skutiniu metu tapo lenkų pilie
čiu.

Savo laiku Kutylowski liudijo 
kongreso komitetui. Tada jis 
smerkė kitus liudininkus, pasa
kojusius apie Eislerio pabėgi
mo organizavimą. Kutylowski 
atskrido į Idelwood aerodromą 
švedų lėktuvu.

Tuščia vieta už 
kūčių stalo

LISABONAS, Portugalija; — 
Portugalai katalikai kreipia dau
giau dėemsio į Naujuosius Me
tus, negu į Kalėdas, bet pasku
tiniu metu Kalėdos taip pat 
švenčiamos gana iškilmingai.

Miestuose kūčias valgo tiktai 
po vidurnakčio pamaldų, o kai
muose jas valgo prieš minėtas 
pamaldas.

Įdomu, kad kūčių metu kiek
vieno portugalo šeimoje už sta
lo paliekama tuščia vieta. Jei 
vakarienės metu ateina ubagas, 
tai jis sodinamas už stalo ir mai
tinamas. Portugalijoje ubagų 
yra nepaprastai daug. Katalikai 
jaučia pareigą kūčių vakarą 
kviesti juos už stalo.

Europa susirūpinusi 
Hooverio kalba

PARYŽIUS. — Gen. Eisenho- 
werio paskyrimas Atlanto Są
jungos karo vadu pakėlė Vaka
rų Europos valstybių nuotaikas, 
bet Herbert Hooverio kalba juos 
pakratė.

Jei JAV įsigalės izoliacioniz- 
mas, tai Vakarų Europa netu
rės reikalingos energijos gintis 
nuo bolševikų. Europos nuotai
kas pataisytų ir sukeltų pasi
ryžimą kovoti naujai atsiųstos 
JAV divizijos.

Italų valdžios sluoksniai sa.- 
ko, kad Hooverio kalbai parink
tas labai blogas laikas.

- - z  - -■

Vėliausios Žinios
—Konrad Adenauer vakar 

per radiją pasakė labai reikš
mingą kalbą. Jis priminė vo
kiečiams, kad pasaulio taikai 
susidarė nepaprastai didelis pa
vojus. Kancleris pažymėjo, kad 
vokiečių pareiga yra padėti gin
ti taiką. Adenauer gana ilgai ta
rėsi su aukštais 3 valstybių ko- 
misijonieriais.

—Sen. Arthur Vandenberg ti
kėjosi tuojau po Naujų Metų 
vykti į kongresą, bet gydytojai 
pareiškė, kad republikonų va
das neišeis iš ligoninės, kol ne
pasitaisys. Paskutiniu metu se
natorius susilpnėjo.

—Vakar vagys išnešė iš West
minister Abbey nepaprastai ver
tingą brangenybę. Britų polici
ja stengiasi vagilius surasti. 
Pranešimai sako, kad vagys tu
rėjo būti labai apsukrūs, jei su
gebėjo išnešti iš taip stropiai 
saugojamos vietos tokias ver
tingas brangenybes, surištas su 
XIII amžiaus karaliais.

—JAV karo departamento pa
reigūnai pasakoja, kad karo 
prievolės įstatymas turės būti 
pakeistas iš pagrindų. Kariai 
nori registruoti visus 17 metų 
amžiaus vyrus. Jie pageidauja, 
kad 18 metų amžiaus vyrai jau 
būtų šaukiami ir apmokinami.

—New Orleans uoste vakar 
kilo nepaprastai didelis gaisras. 
Bijota, kad nesudegtų miestas, 
bet šiandien pavojus praėjo. 
Gaisras kilo, kai uoste susidūrė 
dvi aliejaus baržos.

—Vakar pavakare JAV trafi- 
ko nelaimėse žuvusiųjų skai
čius siekė 401. Vien tiktai Illi
nois valstybėje šį savaitgalį au
tomobilių nelaimėse žuvo 21 
žmogus.

—Korėjos prezidentas Syng- 
man Rhee įsakė parlamentui 
keltis į Pusan uostą. Jis liepė 
parlamento atstovams pradėti 
posėdžius sausio mėnesį. Visa 
eilė Korėjos valstybės įstaigų 
jau iškelta iš Seoul. Vyriausy
bė nurodė vietas, kur tarnauto
jai turi perkelti įstaigas ir do
kumentus.

—Gen. Ridgeway, kuriam įsa
kyta paimti 8-tos armijos vado
vybę, vakar vakare jau buvo 
Japonijoje ir tarėsi su gen. 
MacArthur štabo nariais. Jis 
tuojau skris į Korėją, kad galė
tų vadovauti kovoms prieš puo-

Gen. Walker laidos 
Washingtone

TOKIJO, Japonija. — Gen. 
Walton Walker, Korėjoje žuvusį 
8-tos armijos vadą, laidos Wa
shingtone. Vakar jojo lavonas 
lėktuvu buvo atskrisdintas į Ja
poniją. Pradžioje manyta jį pa
laidoti Japonijoje, bet dabar nu
tarta jį palaidoti Arlington ka
puose.

Gen. Walton H. Walker žu
vo trafiko nelaimėje. Jis skubėjo 
į frontą, kad galėtų Įteikti pa
garbos ženklus kovų metu pasi- 
žymiejusiems daliniams ir ka
riams. Jojo “džipas” susidūrė 
su karo pabūklus vežusiu sunk
vežimiu. Gen. Walker šoferis 
norėjo išvengti nelaimės ir stai
giai pasuko iš kelio, bet trenkė 
į telegrafo stulpą.

Gen. Walker įdėtas į ambu- 
lansiją dar gyvas, bet jau bu
vo miręs, kai pasiekė ligoninę. 
Nelaimės metu sunkiai sužeistas 
karo vado padėjėjas ir du ser
žantai. Tikimasi, kad visi pa
sveiks.

Tokijo aerodrome gen. Walker 
lavoną pasitiko didokas būrys 
generolų ir admirolų. Aukštų 
karininkų tarpe buvo kap. Sam 
Walker, kuris visą laiką buvo 
pirmose kovos linijose. Gen. 
Walker žmona, patyrusi apie 
vyro mirtį, apalpo ir negalėjo 
atvykti į aerodromą.

—Sovietų spauda kritikuoja 
Herbert Hooverį už pasakytą 
kalbą. Bolševikams nepatinka 
Hooverio pasiūlymas kontroliuo
ti Atlanto ir Pacifiko vandenis.

—Popiežius Pijus XII pabaigė 
Rymo katalikų šventuosius me
tus. Jis uždarė ir užrakino šv. 
Petro bazilikos duris. Katalikai, 
jei nori, šventuosius metus gali 
minėti ir ateinančiais metais.

—JAV vyriausybė įšaldė au
tomobilių pramonės darbininkų 
algas.
lančius komunistus.

—Kinų ir Korėjos komunistų 
daliniai pradėjo veržtis į Pietų 
Korėją. Priešas jau keliose vie
tose peržengė 38-tą lygiagretę. 
Priešas puola mažais būreliais, 
bet žvalgyba patyrė, kad neto
limoje užfrontėje yra didokas 
kinų divzijų skaičius. Į pafron
tę priešas atgabeno didoką skai
čių kanuolių.

TOKIJO, Japonija, gr. 25 d. 
—JAV laivynas išvežė visus 
Jungtinių Tautų karius ir civi
lius iš Hangnam uosto, sako 
šiandien ryte paskelbtas oficia
lus gen. Douglas MacArthur 
štabo pranešimas. Pradžioje ka
ro vadovybė buvo nutarusi ne
evakuoti civilių, bet jai pavyko 
išvežti 100,000 šiaurės Korėjos 
gyventojų.

Visi 10-to korpuso kariai iš
kelti Pusan arba Pohang uosto 
srityse. Pusan yra Pietų Korė
joje, o 'Pohang uostas yra Rytų 
Korėjos pakraščiuose, 60 mylių 
atstumo je nuo IPusan. Visi 10 
korpuso daliniai bus peorgani- 
zuoti, naujai apginkluoti ir vėl 
siunčiami kovon. Kariai turės
progos ramiai praleisti Kalėdas 
Pietų Korėjoje.

Gen. MacArthur šiandien pra
nešė Washington^, kad evaku
acijos darbai jau baigti. Tuo 
pačiu metu jis padėkojo adm. 
C. Turner Joy už gerai 
organizuotą evakuaciją ir gen. 
Edward Almond už vykusį ka
rių pasitraukimą ir karo me
džiagos koncentraciją Hang
nam uosto srityje.

Trečios JAV didvizijos ka
riams teko ginti uosto sritį nuo 
puolančių komunistų. Karo va
dovybė labai patenkinta paro
dyta reikalinga drąsa ir sugebė
jimu sustabdyti komunistus. 
Šios divizijos kariai, išvargę 
kovomis frontuose ir ilga kelio
ne į uosto sritį, sugebėjo pastoti

KALĖDŲ ŠVENČIŲ NELAIMĖSE
ŽUVO 465 ŽMONĖS

Prezidentas Trumanas patarė pasitikėti 
savimi ir turėti reikalingos drąsos

WASHINGTON, D. C., gr. 25 
d. — Nuo penktadienio vakaro 
iki sekmadienio ryto įvairiose 
Kalėdų švenčių nelaimėse gyvy
bės neteko 465 žmonės.

Trafiko specialistai apskai
čiuoja, kad gyvybės neteks dau
giau negu 500 žmonių. Sekma
dienį po pietų dauguma skubės 
namo, plentuose bus daugiau 
automobilių negu paprastomis 
dienomis.

Be to, sekmadienio vakare 
girtų žmonių skaičius bus dides
nis, negu penktadienio ir šešta
dienio vakarais.

DAUGIAUSIA ŽŪVA AUTO
MOBILIŲ UELAIMĖSE

Pranešimai sako, kad dau
giausia žmonių žūva automobi
lių nelaimėse. Vakar žuvusiųjų 
skaičius jau siekė 351.

Du žmonės gyvybės neteko 
lėktuvuose, o visi kiti mirė nuo 
girtavimo, gaisro ar kitų ne
laimių.

Alburquerque, N. M., mieste
lyje viena šeima suruošė nepa
prastai puošnią Kalėdų eglaitę. 
Ji užsidegė ir žuvo 3 šeimos na
riai.

Prezidentas užžiebė
Kalėdų eglaitę

INDEPENDENCE, Mo.—Pre
zidentas Trumanas vakar vakare 
užžiebė Kalėdų eglaitę ir per ra

kelią korėjiečiams ir kinams.
Iš Hangnam uosto buvo iš

vežti visi. Amerikos, Korėjos, 
britų, turkų ir kitų valstybių 
kariai. Iš Hangnam uosto išvež
ta nepaprastai didelis šiaurės 
Korėjos gyventojų skaičius. Iš
vežtas kiekvienas, kurio gyvy
bei grėsė pavojus. Be to, išvežti 
visi tankai ir reikalingos karo 
medžiagos atsargos.

Šeštadienį Hangnam uosto 
sritį gynė 'tiktai 9,000 3-čios di
vizijos karių. Paryčiu 6,000 bu
vo įsodinti į laivus. Sekmadienį 
uostą gynė tiktai 3,000 karių. 
Jie buvo tvarkingai paskirstyti, 
kiekvienas karys apginkluotas 
galingesniais ginklais, šią naktį, 
išvežus visus karius ir karo me- 
džiagą, lėktuvais ir karo laisvais 
išvežti paskutiniai gynėjai.

Vėliausia išplaukė inžinieriai. 
Praeitą naktį jie padėjo minas 
visoje Hangnam uosto srityje, o 
šiandien viskas iškelta į padan
ges. Amerikos karo vadovybė 
džiaugiasi, kad evakuacijos me
tu nežuvo inie vienas žmogus. 
Išvežti kariai ir civiliai jau pa
siekė arba yra pakeliuje į sau
gius Pietų Korėjos uosius.

Komunistai pradėjo pulti va
karų fronto linijas. Vietomis 
jiems pavyko prasilaužti. Pietų 
Korėjos prezidentas Sygman 
Rhee įsakė visoms valstybės įs
taigoms ir civiliams keltis į 
Pietų Korėją. Gyventojai veža
mi iš Seoul uosto. Kariai ren
giasi ginti visą Seoul sritį.

diją pasakė šventėms pritaiky
tą kalbą. Ėglaitė buvo papuoš
ta prie Baltųjų Rūmų, bet pre
zidentas paspaudė mygtuką sa
vo gimtinėje.

Prezidentas klausėsi prie jo 
namų susirinkusių mokyklos 
vaikų giesmių, o vėliau prezi
dento duktė Margarita apdali
no visus saldainiais.

Savo kalboje prezidentas pa
tarė visiems gyventojams pasi
tikėti daugiau savimi ir turėti 
reikalingos drąsos ateičiai.

—Diktatorius Franko ir JAV 
pasikeis ambasadoriais. JAV 
siųs į Madridą ambasadorių 
Stanton Griffis, o diktatorius 
atsiųs į Washingtona buvusį 
užsienio ministerį Jose1 F. Le- 
querica. *

—Kinų komunistų delegaci
ja, vadovaujama gen. Wu, pir
madienį jau buvo Maskvoje.

—Kalėdų metu Paryžiaus ope
roje kilo gaisras, nukentėjo sa
lės vidus.

—JAV saugumo taryba svars
tė planą atšaukti JAV karo jė
gas į Vakarų žemyną, bet jį 
atmetė, — pareiškė sekretorius 
Dean Acheson. — Jei JAV pasi
trauktų iš Europos, Sovietų Są
junga tuojau ją pavergtų.

—JAV kariuomenės vadovybė 
nutarė atiduoti geležinkelių ad
ministraciją privačioms bendro
vėms. Darbininkai jau susitarė 
su savininkais.

/



IŠ LIETUVIU GYVENIMO Į
Cicero Iš “Pirmyn” veiklos

GAUSUS TREMTINIŲ 
SUSIRINKIMAS
Išrinkti atstovai suvažiaviman. 
Paremta tremties gimnazija.

Gruodžio 17 d. įvykęs Cicero 
Liet. Tremtinių Draugijos susi
rinkimas buvo labai darbingos 
nuotaikos. Uline j aus L. Tr. Ben
druomenes centro atstovas p. 
K. Kleiva darė pranešimą drau
gijos persiorganizavimo reikalu. 
Po neilgų diskusijų persiorgani
zuota i Liet. Tremtiniu Ben
druomenės apylinkę. Valdybon 
išrinkti: švedas, Ašoklis, Mal- 
deikis, Kudulis ir Janauskienė. 
Revizijos komisijon: J. Mackus, 
Orvydas ir Banys.

Illinojaus L. Tr. Bendruome
nės apylinkių atstovų suvažia
viman buvo išrinkta 10 asmenų: 
kun. Karalius, prof. Gylys, Mal- 
deikis, Babrauskas, Zailskienė, 
Kreivėnas, Masaitienė, Ašoklis, 
Siūlaitis ir Kudulis.

Po įvairių kitų klausimų iš
sprendimo nutarta remti vienin
telę lietuvių gimnaziją tremty
je. Vietoje buvo surinkta graži 
pnigų suma, kuri kartu su šven
čių sveikinimu bus pasiųsta mi
nėtajai gimnazijai Vokietijoje. 
Šis kilnus pavyzdys tepaskatina 
visus neužmiršti vienintelio lie
tuvių švietimo židinio už Ame
rikos ribų!

Susirinkimui vykusiai pinpi- 
ninkavo Dr. K. Sruoga. A. M.

Dėl “Nemuno” 
siuntimo

“Nemuno” Nr. 3-4 prasilau- 
žė per sniego pūgas ir ledus iš 
Philadelphijos į Chicagą. Kiek 
teko patirti, prenumeratoriai 
žurnalą jau gauna, paštu.

Labai gaila, kad toks gražus 
ir malonus leidinys su įdomiais 
prof. V. Krėvės ir kitų straips
niais siunčiamas be vokų. Pa
siekia prenumeratorių skaity
toją suteptas ir suglamžytas. 
Philadelphijos administracija pa
sigailėjo vokų. Labai gaila, kad 
dėl pusės ar vieno cento gadi
na savo filmą ir skriaudžia 
skaitytojus. Prenumeratorius N

“Pirmyn” gruodžio 15 d. tu
rėjo savo nuolatines dainų pa
mokas. Nors nepalankus oras 
pakenkė pamokoms, bet kad 
“•Pirmyn” ruošiasi statyti ‘Link
smąją našlę’, tai ir pamokos nė
ra pertraukiamos.

Kadangi prieš Kalėdas kuone 
visose dirbtuvėse darbininkai 
turi savo bendrus pasilinksmi
nimus, tai nutarta choro pamo
kų neturėti gruodžio 22 d., bet 
gruodžio 29 d. pamokos bus. 
Po pamokų choras ruošia savo 
linksmą valandėlę atsisveikini
mui su senaisiais metais. Tad 
visi choro nariai turi susirinkti 
laiku, kad po pamokų liktų lai
ko ir tai smagiajai valandėlei.

X. š.

Gražiai įsikūrė
Ilgamete šiaurinės miesto da

lies gyventoja Elzbieta Valiu
lienė jau- bus apie porą metų 
kaip apleido Northsidę ir apsi
gyveno Englewood apylinkėje 
gražiame apartmente.

Elzbieta Valiulienė yra drau
giška, kultūringa pilietė. Ji gra
žiai užaugino dvi dukreles, bū
tent Aldoną ir Oną, kurios bu
vo aktyvios ‘^Pirmyn” Choro 
narės, kol joms leido jų šeimy
ninis gyvenimas. Vėliau Elzbie
ta Valiulienė susipažižno su pi
liečiu Bučiu (Būtis), su kuriuo 
paskui ir susituokė. Dabar Elz
bieta Būtis esanti visai paten
kinta dabartiniu gyvenimu.

Linkėtina draugams Būtis ge
ro pasisekimo. X. š.

Detroit, Mich.
BALF’o 76 skyriaus 

parengimas

Tribune Photo
Tautinių drabužių audėja E. Tutlienė prie ratelio

* ® * 
Tolimesnės krepšinir.ką kovos

Gruodžio m. 18 d. '“Ateities” 
krepšinio komanda turėjo ant
rąjį susitikimą McKinley parko 
amerikiečių pirmenybėse. Kaip 
ir pirmąjį, taip pat ir šį kartą 
lietuviai turėjo pasiduoti, rung
tynes pralaimėdami tik vieno 
taško skirtumu — 19:20. Pagal 
žaidimo eigą, pergalė turėjo pri
klausyti mūsiškiams-, tačiau ne
maža nesėkmė sutrukdė ją pa
siekti. Pačioje rungtynių pabai
goje, esant 20:19 rezultatui, 
“Ateities” ž^idėjasi Stankaitis 
gavo mesti 2 baudas, bet, gai
la., nė vienos neišnaudojo, ir 
taip turėjo pralaimėti.

Lietuviams taškus pelnė: Ple
pys - 7, Gaška - 5, Stankaitis - 
4 ir Mažulis - 3. Edv. š.

TEgžB EEX3

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
0812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-014.2

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
- .T <0.1

VIKINGAI

—Šiaurės Korėjoj lapkričio 
pabaigoje komunistus puolė 12 
Jungtinių Tautų divizijų. Ko
munistai kovon metė 27 l inu G 
divizijas. Atsargoje jie turėjo 
dar 15. Gen. Douglas MacAr
thur, pasitaręs su vadais, įsa
kė Jungtinių Tautų karo jė
goms trauktis. .

ANTANAS GIRDAUSKAS 
Gyveno 3449 So. Wallace St., 

Chicago
Mirė 1950 m. gruodžio 24 

d., 11:30 vai. ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Paplėniv kaime, šakių 
apskrity, Griškabūdžio para
pijoj. Amerikoje išgyveno 43 
metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Antanas Ūsas, jo žmona Ma
rijona ir jų sūnus Jonas, Ma
rijonų seminarijos klerikas, 
jų duktė Helen ir jos šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagcs Lie
tuvių Draugijos ir Suvalkie
čių Draugijos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Hal- 
sted St. Laidotuvės įvyks tre
čiadienį, gruodžio 27 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio paraipi. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Antano Girdausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis Antanas, jo žmona, 
jų Sūnus, jų Duktė ir giminės.

Laid. Dirękt. P. J. Ridikas, 
Tel. YArds 7-1911.

Detroito BALF’o 76 skyrius 
buvo numatęs 1951 metais 
sausio mėn. 20 dieną suruošti 
vakarą su vaidinimu p. Vytau
to Alanto “Buhalterijos klaida”, 
3 jų veiksmų komedija, reži
suojant aktoriui įPusdešriui.

Dėl techniškų kliūčių šis pa
rengimas yra nukeliamas Į 1951 
metų kovo mėnesio 31 dieną, t. 
y. į pirmąjį šeštadienį, po šv. 
Velykų.

Vakaro programa įvyks Uk
rainian Nat. Temple, 4655 Mar
tin St.

J. Gricius,
Vakaro rengimo k-jos vardu.
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Ieškomi asmenys
Kavaliauskas (Kawalewsky), 

Antanas ir Juozapas, kilę iš Bai
sogalos, gįyvcna Chicago j e ar 
apylinkėje.

Kavarskas, Adasis, kilęs iš 
Zubelių k., Gelvonių vis., Uk
mergės aps., 1940 m. gyveno 
Chicagoje.

Malinauskis, Jonas, s. Anta
no, kilęs iš Mastaičių k., Kulių 
vis., Kretingos aps. Gyveno Chi
cagoje.

Senauskas, Vytautas, 1949 m. 
atvykęs į JAV, gyveno Wheat
field,- Indianoj.

Ieškomi asmenys arba apie 
juos žinių turintieji prašomi at
siliepti į

Consulate of Lithuania 
30 North LaSalle Street, 

Chicago 2, Illinois

Tures pratęsti eks
porto įstatymą

WASHINGTON, D. C. —Pre
kybos sekretorius Saweyr pa
reiškė įstatymų leidėjams, kad 
teks pratęsti įstatymą, kontro
liuojantį eksportą iš JAV.

Sekretoriui atrodo, kad da
bartinis įstatymas yra pakan
kamas, bet jojo galia pasibaigia 
birželio mėnesį. Sawyer tvirti
na, kad iš JAV neišvežami pro
duktai, kurie galėtų būti reika
lingi JAV karo jėgoms.

Agrikultūros departamentas 
sako, kad 1950-51 metais citri
nių vaisių gamyba bus net 10%

r'irKble tose krautum ėse, ku- 
rinš garsinasi “NAUJIENOS!**

didesnė negu buvo praeitais me
tais.

Prieš kiek laiko Norvegijo
je buvo surasti senovės sida
briniai pinigai ir kitokie daly
kai. Tas radinys buvo užtiktas 
Trondheimo apylinkėje, kur 
yra svarbios kasyklos.

Archeologai teigia, jog tai 
vikingų palikimas, o surastie
ji pinigai buvę naudojami de
šimtame ir vienuoliktame šimt
metyje.

Naujas radinys, sako Natio- 
al Geographic Society, yra 
svarbus tuo, kad padės arche
ologams tiksliau nušviesti va
dinamąją vikingų gadynę. Tie
sa, jau ir dabar yra surinkta 
labai daug medžiagos apie vi
kingus. Skandinavų muziejuo
se galima užtikti senovės pi
nigų, įvairių pagražinimų, 
brangenybių bei iš bažnyčių 
išplėšto turto. Anglijoje, Vo
kietijoje ir kituose kraštuose 
taip pat galima užtikti nema
žai vikingų siautėjimo pėdsa
kų.

Vikingų gadyne yra vadina
mas laikotarpis nuo 9-to iki 
12-to amžiaus, kada Skandi
navijos savo rūšies bastūnai 
terorizavo visą Europą. Auto
ritetai nurodo tris svarbiausius 
invazijos kelius, nors tie keliai 
dažnai ir kryžiavosi.

Švedu vikingai savo laivais 
plaukdavo į šiaur-rytinę Euro
pą, kurios gyventojus jie nuo
lat apiplėšdavo. Nekartą jie 
buvo pasiekę ir Rusijos gilu
mą. Danų vikingai puldavo 
Angliją, Prancūziją, Vokietiją 
ir Viduržemių jūros pakraš
čius.

Tačiau labiausiai pasižymė
jo Norvegijos vikingai, kurie 
siautėjo ne tik Anglijoje ir Eu
ropoje, bet buvo pasiekę ir 
Amerikos kontinentą daug 
anksčiau, negu Kolumbas. Fak
tiškai Kolumbas nebuvo dar 
gimęs, kai Leif Ericsono vado
vaujami norvegai buvo išlai
pinti kažkur šiaurės Ameriko
je. Naujai atrastą žemę jie pa
vadino Vinlandu. Spėjama, 
kad tai įvyko 1,000 m. Vadina
si, prieš 950 metų.

Amerikoje surasta daug lie
kanų, kurios, kai]) spėjama, 
priklausė vikingams. Pavyz
džiui, Minnesotos valstybėje, 
netoli Kensingtono, buvo su
rastas akmuo, ant kurio yra 
pažymėta data, būtent 1362 m. 
Tas akmuo buvo surastas 1898 
m. ir yra žinomas kaipo Ken
singtono akmuo.

Prie Newporto (R. L) buvo 
surastas savotiškas bokštas, 
kuris iš dalies primena baž
nyčią. Spėjama, jog tai iš 11-to 
amžiaus užsilikusi liekana. Ka

nados muziejuje (Ontario pro
vincijoje) yra sudėti įvairūs 
ginklai, kurie buvo surasti prie 
Superior ežero. Kai kurie ar
cheologai teigia, jog tie ginklai 
priklausė vikingams.

Pačioje Norvegijoje (ypačiai 
Oslo Inuziejuje) yra labai 
daug iš vikingų laikų užsiliku
sių daiktų, kurie mums byloja 
apie tolimą praeitį.

Vikingų gadynės tyrinėjimai 
vieną dalyką tikrai nustatė: 
būtent, kad vikingai daug 
anksčiau Ameriką atrado, ne
gu Kolumbas, kuriam atiduo- O 7
damas kreditas už Naujo pa
saulio atradimą.

Dėl ko taip yra?
Ar suvargimas, ar apsileidi

mas, ar moterų ir vyrų drabu
žių madųį pasikeitimas?

Tokia tema buvo diskutuoja
ma plaukų kirpykloje. Parastai 
plaukų kirpėjai, barzdų skutė
jai (barbenai) daug kalba ir vis
ką žino. Laiškanešiai daugi vaikš
čioja ir daug mato.

Laiškanešys įėjo į plaukų 
kirpyklą, nuėmęs nuo savo pečių 
eldinį maišau prikrautą laiškų 
ir žurnalų, numetė į kampą ant 
grindų. Sėsdamas į kėdę, murm
telėję: . j

—Dabar pasaulis pagedęs.
—Kodėl? — paklausė plaukų 

kirpėjas?
—Na, ta jauna moteris be jo

kios gėdos! Paspaudžiau durų 
skambutį, norėdamas paduoti 
registruotą laišką. Ji išėjo tik 
apatiniais drabužiais prisiden
gusi, beveik nuoga. Dabartiniais 
laikais gėdos nėra!

—Tikrai, žmonija eina vel
niop, — pridūrė plaukų kirpė
jas. — Gėdos nebėra ne, tik na
muose, bet ir gatvėje, mokyklo
se, bažnyčiose ir kitose įstaigo
se ar sueigose. Pasižiūrėkim į 
jaunas motinas. Kaip jos savo 
vaikučius aprengia išleidamos į 
mokyklas, į bažnyčias ar į ki
tas viešas vietas? Lygiai kaip 
berniukus, taip ir mergaites ap
mauna kažkokiais mėlynais 
gremėzdiškais antmovais — 
Overall’s. (Tokie pat drabužiai, 
kuriuos vyrai užsimauna prie 
nešvaraus darbo). O ir pačios 
motinos ir merginos tokiomis 
pat mėlynomis '“over-all” kelnė
mis apsimovusios; kai kurių la
bai jau nudilusiomis sėdynėmis 
ir, dar’ cigaretes papsėdamos, 
vaikščioja gatvėse ir viešose vie
tose. Senesniais laikais motinos 
vaikučius aprengdavo gražiais 
drabužėliais, ypatingai mergai
tės gražiomis suknelėmis, o ir 
pačios motinos ir merginos šil
kinėmis suknelėmis čežėdavo.

Vyrų apranga taip pat zy-

miai pasikeitusi. Jau ne vien 
gatvėse, bet ir gatvėkariuose 
Ir šiaip viešose vietose retai bė
rą matoma apsirengusių švariais 
apsiaustais ir švarkais. Daugu
mas dėvi įvairios rūšies ir įvai
rios spalvos nertiniais (džium- 
periais), vietoj skrybėlių pigio
mis spalvotomis kepuraitėmis. 
Vietoj gerų vilnonių kelnių dė
vimos “over-all” kelnės.

Kodėl taip yra? Laiškanešys 
su plaukų kirpėju nesurado 
priežasties. K. C.

—Maskvos laikraščiai ne vie
nu žodžiu neužsiminė apie Sta
lino 71 metų sukaktį. Tiktai 
“Literaturnaja Gazeta” iš
spausdino straipsnį, kuriame 
atpasakota, kaip praeitais me
tais buvo minima Stalino 70 
metų sukaktis.

Chow, Kinijos šunes, pasižy
mi tuo, kad jų liežuviai ir lū
pos yra visiškai mėlynos arba 
juodos. Tokių šunų, sako Na
tional Geographic Society, nie
kur kitur nėra.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAKIA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727 

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos
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AMBULANCE 
PATARNAVI- 
JVIAS . DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau
gijos priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gruodžio 26 d., 7:30 vai. 
vakaro Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Visi nariai-ės meldžiami 
skaitlingai atsilankyti, nes bus ren
kama valdyba 1951 metams.

—K. Kazlauskas, rast.

[URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3-5870 
........... .... . ........ ...K.,

r— 1 " —■ ■ --------------------------h
I Siunčiam GėlesLUVclKlū »TsUi.

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

■------- ------- S

&

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1803

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-357.?

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1913

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-9781

....... LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 19756 SO. MICHIGAN AVE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G £ LININE A S
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

L., BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4998

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOMX j VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005



SKaitytojų Balsai 
ATSAKYMAS S. SABALIAUSKUI

1. Neparemta autorių tekstais
Prieš kurį laikų katalikiškoji 

spauda ištisai arba iš dalies per 
sispausdino “Lietuvių žiniose” 
2G.X.50 tilpusi p. iŠ. Gabaliaus- 
ko straipsni “Tiesos žodis lietu
vių mokyklų kritikams”. Tarp 
jų teko ir man patekti už ‘Par
tizanų kraujas ir mes.” straips
ni “Naujienose”. Jame sielotasi 
lietuvybės nykimu, jos slopin- 
tojais — lietuvių parapijų baž
nyčiomis, mokyklomis ir dva
siški j a. Klausimas opus, aktua
lus, bet nedėkingas kritiko at
žvilgiu, nes paliečiama dešinio
jo fronto patys centrai: bažny
čia ir dvasiški ja. O palietus tai, 
kad būtų galima išvengti neigia
mos kritikos, reikalinga: aut 
nihil aut bene—arba nieko ar
ba gerai.

Tat ir p. S. Gabaliauskas sa
vo “Tiesos žody lietuvių mo
kyklų kritikams” daugiausia iš
reiškia bendrų nusistebėjimų ir 
kaltinimų jdrįstantiems kriti
kuoti bažnyčių, dvasiškiją. Jis 
rašo: “...kad yra daugybė ir ki
tų priežasčių, kodėl jaunimas 
nutaustą. Tačiau lietuviškų mo
kyklų ir parapijų kritikai bando 
tas kitas priežastis sušvelninti 
ar visai nutytlėti, bet visą tulžį 
išlieja prieš jų nemėgiamas vie
nuoles ir kunigus...”

Man tenka pasakyti, kad tai 
yra tik p. Gabaliausko nuomo
ne, kurių jis nori kritikams pri
mesti. Lai p. G. patiekia minė
tų kritikų bent vienų sakinį, ku
riame būtų pasakyta, kad tik 
katalikiškos mokyklos, dvasiš
kija, vienuolės kaltos dėl nu
tautėjimo? Kurioj vietoje kriti
kai yra išsireiškę, kad jie ne
mėgsta vienuolių ir kunigų kai
po tokių?

Randu reikalinga pabrėžti, 
kad kritikai neturėjo tikslo ra-

CHRISTMAS IS COMING!!
New or Rebuilt Sewing Machines 

for Christmas Delivery 
Order Now BIG SAVING
ELGLEWOOD SEWING MACHINE 

6103 So. Halsted. 
WEntworth 6-6499.

K. & K. LIQUORS AND TAP

Lietuviai nauji biznieriai. Didelis 
pasirinkimas importuotos ir ameri
koniškos degtinės, vyno ir alaus 
gerti prie baro ir neštis namo; bon- 
komis arba keisais. Orderius prista
tome į namus.

2433 West 71st Street.
Tel. HEmlock 4-7225.

DR. A. A. RUPOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

šyti apie bažnyčios ir dvasiški- 
jos nuopelnus kultūrai ar lietu
vybei. Pagaliau jie yra ir tuo 
reikalu pasisakę. Taip M. Istras, 
kalbėdamas apie kazimieriečių 
akademijų ir kt., saiko “aš ne
abejoju minėtų institucijų 
reikšme kultūrai”. Vadinas, kri
tikai visai sutinka su p. G. pasa
kymu: “...Galėčiau įpriskaityti 
šimtus geros valios veiksmų, 
kuriuos atliko mūsų kunigai ir 
seservs mokytojos lietuvybei iš
gelbėti...”

Pilniausiai sutinku, kad y/i 
ir kitų priežasčių nutautėjimui. 
Tenka tik džiaugtis ALRK pa
stangomis organizuojant Peda
goginę Tarybų lietuvių švieti
mo klausimams aptarti. Kriti
kai to nevengia, šiuo kartu jie 
yra užsibrėžę atversti kaip tik 
tą Amerikos lietuvių katalikų 
bažnyčios lapą, kuris jau yra ir 
bus dar atžymėtas netik lietu
vybei, bet net ir jos tiesioginei 
misijai dėme ir žala. Man ten
ka tik pakartoti p. Sereikonio 
žodžius, kad “...šios eilutės yra 
iššauktos mūsų brolių, seserų 
kančių, ašarų ir gyvybės aukų 
ant tėvynės aukuro ir tuo pat 
dėl mūsų...”, o ne p. G. mums 
primetama dvasiški jos ir bažny
čios neapykanta.

2. Iškraipo autoriaus tekstą.
Toliau p. G. netik kad nepa

remia savo kaltinimo kritikų 
medžiaga, bet dar net iškraipo 
ją, patiekdamas sekančius kai
po M. Istro žodžius: “Nei cento 
lietuvybės slopin to jams ir nai
kintojams katalikiškoms lietu
vių parapijoms ir mokykloms”. 
Deja, galima daug sykių skai
tyti, bet minėto sakinio nerasi. 
O rasi tik “...kad lietuvio auka 
yra nebepateisinama minėtoms 
institucijoms, jei nenori būti 
kaltu prieš šventas mūsų tau
tos kančias ir šventą partizanų 
kraują”.

Aišku, iškraipius kritikų saki
nius, apkaltinus tuo, ko kriti
kai nėra rašę, nepaminėjus už 
ką kirtikai kaltina bažnyčią, 
dvasiški ją — p. G. galėjo “tie
sos vardan” kritikams pasakyti: 
“toks nesąžiningas klausimo pa
statymas...” ir pan.
3. Argi tik keli amerikoniza-

toriai?
Pagaliau p. G. sutinka, kad 

kunigų tarpe ‘‘...yra keli ameri- 
konizatoriai, kurie sąmoningai 
ar nesąmoningai varo nutauti
nimo politiką per mokyklas ir 
bažnyčias. Ret tokių yra tik ke
li...” ”

Prileiskime, kad lik keli ame- 
rikonizatoriai. Ret jau tie keli, 
užima lietuvių parapijų klebo
nų vietas, kada jų Įtakoje yra 
visu 100% parapijos mokykla, 
lietuvių vaikų lankoma, lietuvių 
organizacijos, bažnyčių sakyk
los ir t. ir tt. — tai reikia pa
skaičiuoti, kokius didelius nuo
stolius jie yra jau padarę lie
tuvybei ir svarbiausia, — dar 
tebedaro.

Gan keikta, kad p. G. tik ke
lis amerikonizatorius ir nutau- 
tintojus teranda. Kodėl p. G. 
nenori žinoti, kad Chicagos lie
tuvių parapijos mokyklos (su 
mažomis išimtimis) turi sun
kumų su Įvedimu lituanistikos 
dalykų? Kodėl nenori žinoti, 
kas pernai buvo su parapijų 
mokyklų lituanistikos dalykais? 
Kodėl nenori žinoti, kad prieš 
tremtinių atvykimą (ir atvy
kus) netik lietuvių kalba, bet ir 
tikyba lietuviškai nebebuvo dės
toma? Kodėl nenori žinoti, kad 
tremtinių vaikai buvo mokyk
lose išmokyti poterių ne lietu
vių kalba? Faktas juk, kad dar 
čia nesušilusiems kojų jau buvo 
įteikiamos nelietuviškos malda
knygės (žinau pavyzdžių ir iš 
Pittsburgho). Ar tai nėra tar
navimas nutautinimui? O tas 
viskas kaip tik ir plaukia iš baž
nyčios dvasiški jos, o ne iš “Nau
jienų” ar “Dirvos”. Ir didžiau
siam nustebimui ir apgailėjimui 
tas tarnavimas vyksta net vilko 
avies kailio formoje, ką rodo 
Clevelander lietuvių parapijos 
įvykis, kur vilkas išsinėrė iš 
avies kailio, puldamas net fizi
ne jėga prieš lituanistikos orga
nizatorius ir net savo “ganomas” 
aveles!

Jei tėvynės meilė yra net Die
vo įsakyta ir kada mūsų istorija 
su džiaugsmu užfiksavo pirmų
jų keliolikos metų lietuvių baž
nyčios Amerikoje veiklą ir nuo
pelnus lietuvybei — tai kodėl 
šiandien ta pati bažnyčia, užuot 
tikinčiuosius ir tautiečius paska
tinus prie šių kilnių dalykų (va
dinas, vietoj skleidusi šviesą), 
šiandien skleidžia tamsa dary
dama kliūtis? Kodėl šiandien ta 
pati bažnyčia ir mokykla, kada 
beįsikurdama tiesioig reikalavo 
lietuvių kunigų ir mokytojų, o 
šiandien tokiems atvykus, tai 
naujai lietuvybės pajėgai jie yra 
tiesiog nekenčiami ir neįsilei- 
džiami (išimčių yra) nei į lietu
vių bažnyčias bei mokyklas? 
Kodėl tas viskas daroma? Ar 
tai tuose visos eilės reiškiniuo
se reikia įžiūrėti p. G. teigimą, 
kad: “Tikrenybėje lietuviai ku
nigai ir seserys mokytojos darė 
ką galėjo inutautėjimui sulai
kyti ...”

Štai čia tie tik trumpai pami
nėti kritikų klausimai, kurie 
daugiau ar magiau yra priklau
somi nuo bažnyčios. Ar už tai 
kritikai su “Naujienomis” ir 
“Dirva” užsitarnauja: “Toks ne
sąžiningas klausimo pastaty
mas”, “Neužtarnauta ir užgau
linga kritika?!”

4. Nutautinimas bažnyčiai 
svarbiau už jos tikslą

Toliau p. G. rašo: “Lenkai la
biausiai spyrėsi nutautinimui. Jų 
karštesnieji veikėjai . .. Įsteigė 
tautines — nezaležninkų — pa
rapijas ir mokyklas. Rezultatas 
buvo toks ... greičiau suameri- 
kone j o ...”

Kyla klausimas, kodėl “neza- 
lięžninkai” atsiskyrė nuo baž
nyčios? Jie atsiskyrė tik dėl to, 
kad bažnyčia atsisakė patenkin
ti jų tėvynės meilės jausmą, 
šituo atsitikimu, jei jau ieškoti 
pirmutines ir nusikalstamosios 
priežasties, tai jąja, deja, yra 
lik bažnyčia. 'Pirma, kadangi ji 
pasipriešino patriotiniam jaus
mui. Antra — bažnyčia nusikal
to savo tiesioginiam tikslui, bū
tent: sielų išganyme, kurias ji 
atskyrė bei atsiskyrė nuo jos.

štai dar vienas charakterin
gas,.dalykas, liečiąs nutautinimą, 
kada p. G. rašo: “ ... kad tokių 
prašančių tėvų vaikams tikyba 
būtų dėstoma jų gimtąja kal
ba”.

Ar lai nėra skaudžiai juokin
ga, kad lietuvių vaikų tėvai turi 
prašyti lietuvių parapijų mo
kyklų vedėjus, būtent, mokyto
jas seseles ir klebonus lietuvius, 
kad vaikus malonėtų lietuviškai 
pamokyti? Argi nėra aksiomišs 
kai aišku, kad pačios seselės 
ir klebonai turėtų paskatinti tė
vus, kad jie ragintų savo vaikus 
lietuviškai mokytis.

Toliau p. G. rašo, kad reika
linga “ ... siekti suintensyvinti 
lituanistinį pradą lietuvių laiko
mose mokyklose”.

Juk kritikai kaip tik tuo tiksl
iu ir rašė, būtent, daugiau lie
tuviškumo mokyklose, bažny
čiose. Įdomu, kaip galima suin
tensyvinti lietuviškumą, jei lie
tuviškos mokyklos, bažnyčios 
yra, jei ne priešingos, tai tik 
neutralios. Jau nekalbant aipie 
priešingumą, tai ir neutralumu 
tuo atveju yra einama prie nu
lietuvinimo. —M. Istras.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
s k ai Krfi “N A TUIFN b

Taupymas yra Turtingumo Šaltinis
PRADEK TAUPYTI TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
Mūsų bendrovėje laikomi pinigai Federalinės Valdžios 

• apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings and Loan Association
4038 Archer Avenue

Telefonas: LAfayette 3-6719.
Sekretorius AUGUST SALDUKAS 

Įsteigta 1914 metais.

10.901

INSURED
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✓

| PIRKITE KALĖDŲ REIKMENAS j
® __ PAS __  1$

I TOWN OF LAKE UTILITIES I
| 1800-02 West 47th St., kampas Woood |
| - PIRKITE SU PASITIKĖJIMU t

Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9 ryto iki 9 vakaro. S 
$ Antrad., Trečiad., Penktad. ir šeštadienį 9 ryto iki 6 vakaro.
į PILNAS NAMŲ ĮRENGIMAS |
S ' RAKANDAI 
M Apmušti 
» Valgomojo Kambario 

Miegamojo Kambario 
S? Virtuves 
$ Ofiso 

Occasional 
Sofos Lovos 
Lempos

Š KAURAI IR KARPETAI

Televizija
» Spinet Pianai /
M čemodanai
m Siuvamos Mašinos
ft CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS IR MILŽINIŠKOMIS SUTAUPOMIS

PRIETAISAI 
šaldytuvai 
Gasiniai ir Elektriniai 

Pečiai
Skalbiamos Mašinos 
Freezers
Dulkių Siurbliai
Prosai
Radijai ir Televizijos
Gasiniai ir Alyviniai 

Šildytuvai
PILNAS PASIRINKIMAS
Modernių ir Perijodinių 

Rakandų

Walter Klash

1800-02 WEST 47th STREET 
Corner Wood St. ?

LAfayette 3-7771-2 
CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays • 
i from 9 A. M. to 9 P. M.

3biun »f Lake Furniture 
0719^ e Annlmimn

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

TURIME DIDELI ’
PASIRINKIMĄ:

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius | Vokietiją ir ki 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 die: 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš C 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, j 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6,20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 s v. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
2 sv. rūkytų lašinių
5 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard.

dėžutės ........................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............... $5.30
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
C) 5 sv. kakavos .................  4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
[) 5 svarai margarino .......  3.70

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

ofvA 
s/YOUIt ŠAVIHG? ygl

'INSURED

V. P. PIERZYNSKI, Sec y Phone: YARDS 7-0145
<________________________________________________

ur 10 /ŠJ

BARGENAI
1947 Buick Super - $975
1940 Buick Super — $260
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuc 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia m» 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimierai

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš 
taiso kreivas akis be operacijom 
turi modernius instrumentus akii 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akh 
trūkumų; 35 metų praktika paleng 
vina akių tyrimą, kuris atliekama* 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, aky. 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Mietu- 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natarn avimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius* 

Kreivas Akis 
• Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisynw

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook g-4353

Valandos: 7 iki 0 vakaro kasdier 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

Akiniai taipgi pataisomi. 
5603 SO. ADA STREET 

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro.
Dėl visų susitarimų telefonuokite:

DIVERSEY 8-0165 
arba 

WENTWORTH 6-4568

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
-I...........................—

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Budriko Sandėlyje
Namams reikmenys, elektriki- 
niai prietaisai, televizija, jewel
ry, lietuviškos atvirutės, rekor
dai (plokštelės).
LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS
1951 metų kalendorius dykai.
Krautuvė atidara kiekvieną 

vakarą iki 9 vai. vak. ir sekma
dieniais nuo 10 ryto iki 4 popiet.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Žymus radio programas lei

džiamas Budriko iš WCFL sto
ties, 1000 kil., kas sekmadienį 
5:30 po pietų Chicagos laiku.

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

(R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto .

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN-A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
n 1 ............ n i /

1 K v u K E □ b
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
i i. n i

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

j pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 

\ \ dalykai sur i n k t i
nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL.
Dept. 10.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIE., GRUODŽIO 26,1950
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Badas Kinijoje
Seniai žinoma, kad Kinijoje siaučia badas. Pati ko

munistų valdžia prieš keletą mėnesių viešai apie tai kal
bėjo ir ragino tas provincijas, kurios turi maisto išteklių, 
padėti badaujančioms sritims. Bet paskutiniu laiku žinių 
apie padėtį Kinijos gilumoje nebuvo matyt spaudoje, nes 
komunistai nenori, kad pasaulis patirtų tiesą. Kur jie 
valdo, tenai žmonės turi būt “laimingi”.

Tačiau prieš Kalėdas atėjo naujų žinių per Formozą. 
Kinų tautinės vyriausybės krašto apsaugos ministerija, 
kuri palaiko ryšius su žmonėmis Kinijos kontinente, pra
neša, kad badas išsiplėtė keturiose Kinijos provincijose: 
Anhwei, Kiangsi, Shantung ir Honan. Ministerio prane
šimas sako, kad badą iššaukė komunistų maisto rekvizi
cijos ir “pasyvus pasipriešinimas” ūkininkų, kurie neno
ri dirbti žemės, nes valdžia vis tiek atima iš jų, ką jie už
augina.

Tai pažįstamas vaizdas. Tas pats dėjosi ir Rusijoje, 
kai bolševikai pagrobė valdžią į savo nagus. Maisto re
kvizicijos atėmė'Rusijos ūkininkams norą arti laukus ir 
sėti. Kam ūkininkas turi mesti grūdus į suartą žemę, jei
gu iš jo atima derlių? Ūkininkai sustreikavo — ir to re
zultate, 1921-22 metais badu numirė apie 5 milijonai žmo
nių. Jeigu ne Hooverio komiteto pagalba, būtų mirę gal 
10 milijonų.

Bet badaujančią Rusiją tada gelbėjo Amerika. O Ki
nijos komunistiniai valdovai nenori priimti pagalbos iš 
užsienio arba, jeigu ir nori, tai Kremlius jiems neleidžia. 
Kinams sakoma, kad vieninteliai jų “draugai” tai — ru
sai; dėdė Juozas apginsiąs juos nuo visų nelaimių. Tuo 
būdu jie laukia duonos iš Maskvos — ir miršta badu.

O Kremliui didelio čia daikto, kad išmirs keli mili
jonai kinų! Žmonių Kinijoje esą ir taip per daug; visų 
nepavalgydinsi.

Bolševizmas šiais laikais veikia panašiai, kaip vidur
amžiuose veikdavo juodasis maras ir cholera: mažina 
gyventojų skaičių ir kai kurias sritis palieka visai tuščias.

BRITAI NEVAŽIUOS 
Į MASKVĄ

Rusijos profsojuzų (profesi
nių sąjungų) centras pasiuntė 
D. Britanijos Darbo Sąjungų 
Kongreso generalinei tarybai 
kvietimą atsiųsti į Maskvą de
legaciją pasitarti, kokiu būdu 
galėtų būti pagerinti santykiai 
tarp tų dviejų šalių. Bet britai 
kvietimą atmetė.

Iš patyrimo Britanijos dar
bininkų vadai žino, kad Sovie
tų vadinamos profesinės są

Jungtinėse Valstybėse, a© Chicago]:
Metams ___ .____________  $7.00
Pusei metų_  3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $10.00
Pusei metų______________  5.50
Trims mėnesiams. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. Tel. C Anal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jungos nėra laisvos darbinin
kų organizacijos, kaip anglų 
trade unionai, Amerikos darbo 
unijos, švedų profesinės sąjun
gos ir 1.1. Sovietų profsojuzų 
viršininkus skiria valdžia, to-^ 
dėl jie valdžiai ir tarnauja. 
Rusijos darbininkai negali sta
tyti kolektyvių reikalavimų sa
vo darbdaviams, negali viešai 
protestuoti prieš išnaudojimą 
ir negali streikuoti (už kursty
mą streikuoti gresia ilgi metai 
koncentracijos stovykloje arba 
net mirties bausmė!).

Po karo Britanijos darbi
ninkai buvo labai palankūs 
Rusijai ir Britų Darbo Sąjun
gų Kongresas drauge su Ame
rikos CIO ir S.S.S.R. profsoju
zų valdyba įsteigė Pasaulio 
Darbininkų Sąjungų Federaci
ją. Bet britai neilgai tegalėjo 
šitoje Federacijoje veikti, ka
dangi Rusijos profsojuzų va
dai visą laiką tempė Federaci
ją į politiką, stengdamiesi pa
naudoti ją Maskvos užsienio 
politikos tikslams. Britanijos 
trade unionai pasitraukė iš Pa
saulio Federacijos. Pasitraukė 
taip pat ir Amerikos CIO.

Britai nemato prasmės da
bar siuntinėti į Maskvą dele
gacijas, kurios pasikalbėti su 
Rusijos darbininkais vis tiek 
negautų progos; o kalbėtis su 
Kremliaus biurokratijos atsto
vais — kokia nauda?

TITO LIEPIA BUDĖTI
Jugoslavijos Kariuomenės 

Dienos proga, pereitą penkta
dienį, maršalas Tito išleido 
įsakymą armijai, kad ji budė
tų, nes agresorių jėgos, kelia 
savo galvas ir Rusija nesiliau
ja dariusi ekonominį spaudi
mą į Jugoslaviją ir grasinusi 
jai ginklu.

Tito skatino Jugoslavijos ka
riuomenę ginti savo krašto ne
priklausomybę ir nurodė, kad 
“pažangiosios jėgos” vakaruo
se imasi griežtesnių priemonių 
tarptautinei taikai apsaugoti. 
Atrodo, kad Jugoslavijos dik
tatorius pritaria Briuselio kon
ferencijos nutarimui pagreitin
ti Vakarinės Europos apgin
klavimą.

TEISMAS PARĖMĖ 
VIEŠBUTĮ

Vienas New Yorko viešbu
tis — Concourse Plaza Hotel— 
buvo išnuomojęs savo didžią
ją salę Amerikos (bolševikuo- 
jančiai) Darbo partijai, kuri 
norėjo pagerbti negrą daini
ninką Paul Robeson, įteikdama 
jam “taikos premiją”. Bet pa
skui viešbutis panaikino nuo
mos sutartį ir sugrąžino Am. 
Darbo partijai $25 depozitą.

Komunistai nubėgo pas N. Y. 
Vyriausiojo Teismo teisėją 
Dickstein, prašydami jį pri
versti viešbutį vykdyti sutartį. 
Teisėjas įsakė viešbučiui paro
dyti priežastį (“to show the 
cause”), kodėl jisai neduoda 
salės A. Darbo partijai.

Atėjus abiejų šalių advoka
tams į tęismą, viešbučio gynė
jas nurodė tokias priežastis, 
dėl kuriu viešbutis nutraukė 
sutartį:

“Baimė, kad kils riaušės, 
panašios į Peekskill riaušes 
(kai buvo suardytas Robeso- 
no koncertas); baime, kad 
bus sužeisti svečiai ir suga- 
dintas viešbučio turtas, ir 
nenoras, kad viešbučio pa
talpos būtų naudojamos 
propagandai šalies, kuri yra 
atvirai nedrauginga Jungti
nėms Valstybėms.”

Viešbučio advokatas, be to, 
dar pasakė, kad komunistai 
bandė viešbutį apgauti. Salė 
buvo išnuomota neva prakal
boms; turėjęs kalbėti metodis
tų bažnyčios* pastorius Rev. 
Edward D. McGowan. Tik vė
liau hotelis patyrė, kad Am. 
Darbo partija rengia pagerbi
mą Robesonui, įteikiant jam 
Varšuvos “taikos kongreso” 
premiją.

Teisėjas Samuel Dickstein 
komunistų skundą atmetė.

PASAULIO UŽKARIA
VIMAS

Apversdami aukštyn kojo
mis visiems žinomus faktus, 
bolševikai stengiasi įtikinti 
žmones savo šalyje ir kitur, 
kad Jungtinės Valstybės pa
siuntė savo ginkluotąsias jė
gas į Korėją su tikslu pagrob
ti ją ir kitas Azijos žem^, nes 
Jungtinės Valstybės siekiančios 
užkariauti pasaulį.

Šitai melagingai propagan
dai paremti Maskvos žurnalas 
“Naujas Laikas” prieš keletą 
dienų padavė ištrauką iš gar
siojo japonų militaristo baro
no Tanakos rašto (Memoria
lo), adresuoto Japonijos impe
ratoriui. Vienas Amerikos ko
respondentas pacitavo tą iš
trauką savo korespondencijoje 
iš Maskvos. Ji skamba taip:

“Norint užkariauti pasau
lį, reikia pirmiausia užka
riauti Kiniją. Norint užka
riauti Kiniją, reikia pirmiau
sia užkariauti Mandžūriją ir 
Mongoliją. Norint užkariau
ti Mandžūriją ir Mongoliją, 
reikia pirmiausia užkariau
ti Korėją ir Taivaną (For
mozą).”

Maskvos žurnalo skaitytojų 
mintyse šita citata iš Tanakos 
Memorialo stengiasi sužadinti 
vaizdą: Japonijos militaristų 
vadas svajojo apie pasaulio 
užkariavimą ir rašė imperato
riui, kad tuo tikslu reikia pir
miausia užkariauti Korėją ir 
Formozą, paskui Mandžūriją ir 
Mongoliją, paskui Kiniją. Da
bar kaip tik šituo keliu eina 
Jungtinės Valstybės, kurios jau 
įsiveržė į Korėją ir “okupavo” 
Formozą; JAV armija veržėsi 
link Mandžūrijos ir jau buvo 
priėjusi prie jos sienos... Vadi
nasi, Amerikos “imperialistai” 
kaip tik daro tai, ką patarė 
daryti baronas Tanaka.

Bet komentatorius George 
Fielding Eliot parodo, kad Ma
skvos leidinys tą Tanakos raš
tą iškraipė. Štai kas jame bu
vo pasakyta:

“Ateityje, jeigu mes nori
me kontroliuoti Kiniją, mes 
turime pirma sutriuškinti 
Jungtines Valstybes, kaip 
kad mes praeityje turėjome 
kovoti Rusų-Japonų kare. 
Bet, kad užkariautume Kini
ją, mes turime pirma užka
riauti Mandžūriją ir Mongo
liją. Norėdami užkariauti 
pasaulį, mes turime pirma

NAUJAS EKONOMINIŲ MOKSLŲ 
DAKTARASJUOZAS GAILIUS

ROMA. — Grįžtu iš kuklaus,
bet labai malonaus ir įdomaus 
lietuvių subuvimo.

Romoje iš poros šimtų lietu
vių pasauliečių pasiliko tik pora 
desėtkų, ir jie beveik visi susi
rinko Beniušyčių bute, kad kar
tu galėtų pasidžiaugti ir pagarb- 
ti naują ekonominių mokslų 
daktarą Juozą Gailių, kuris die
ną prieš tai apgynė savo dizer- 
taciją: “Piniginė 'infliacija kai
po karo finansų priemonė”, ir 
tai pačiu geriausiu laipsniu.

Per Romą praėjo daug lietu
vių studentų pabėgėlių, bet su 
dideliu gailesčiu reikia konsta
tuoti, kad visi kiti, savo laiku 
Balfo šelpiami, išskyrus vieną, 
baigusį veterinariją Pizoj, bei 
porą menininkų, išsiskirstė be 
un-tinių diplomų, kad ir turėjo 
neblogas tam sąlygas.

Dr. J. Gailius savo žemaitiško 
užsiskyrimo ir pasiryžimo dave- 
dė mokslą ligi galui, nežiūrint 
labai didelių materialinių sun
kumų.

Dr. J. Gailius gimė Darbėnuo
se (Kretingos apskr.) 1920 m. 
rugp. 31 d. Ten pat išėjo pra
džios mokslą. Italijoj įgijęs ma
tūrą, 1945 m. įstojo į įPizos uni
versitetą studijuoti ekonominių 
mosiu. 1948 m. jis^ su kitais ke
liasdešimt lietuvių studentų, 
persikėlė tęsti savo studijas į 
Romą, kur Balfo įgaliotinio kun. 
V. Pavalkio pastangomis buvo 
įsteigta studentų kolegija. J. 
Gailius greit išsiskyrė iš kolegų 
tarpo savo nuomonių nepriklau
somumu ir atvirumu, tiesiu, gal 
net griežtoku išsireiškimo būdu 
ir nemokėjimu pataikauti. Dėlei 
to jis buvo net kai kurių “revo- 
liucijonierium” pavadintas, bet 
kolegų buvo mėgiamas ir išrink
tas Liet. Studentų Atstovybės 
pirmininku. Tas pareigas ėjo 
keletą metų. Mokėdamas gerai 
italų kalbą, jis vedė sėkmingą 
propagandą Lietuvos naudai sa
vo kolegų svetimtaučių ir pro-

užkariauti Kiniją.”
Kaip matome, apie Korėjos 

ir Formozos užkariavimą čia 
nėra nė žodžio. Ir nenuostabu. 
Tuo metu, kada baronas Tana
ka rašė savo Memorialą (1927 
m. liepos mėn.), Formozą ir 
Korėja seniai buvo japonų val
domos.

Tanakos rašte kalbama apie 
“Jungtinių Valstybių sutriuški
nimą”. O sovietų žurnalas šitą 
vietą išleido, nes ji visai pries- 
tarauja bolševikų propagan
dai. Tie japonų barono žodžiai 
juk aiškiai duoda suprasti, 
kad Jungtines Valstybės gina 
Kinijos nepriklausomybę — to
dėl jas reikią pirma “sutriuš
kinti”, kad būtų galima užka
riauti Kiniją.

žodžiu, Stalino propagandos 
leidinys, neva cituodamas ja
pono Memorialą, sufalsifikavo 
jo turinį.

fešerių tarpe, o lietuviams pa
bėgėliams, reikalui esant, tarpi
ninkavo pas italus. Jis su kitais 
studentais paruošė italų-lietuvių 
ir lietuvių-italų žodyną, kurį ša
pirografuotai išleido tėvai Sale
ziečiai.

Dr. J. Gailiaus pavyzdys rodo, 
kad prie gerų norų visados ga
lima užbrėžtą tikslą pasiekti. 
Reikia tik labai norėti, tada jo
kios kliūtys nebus per sunkios, 
pasakė S. Lozoraitis jr., sveikin
damas jį šia proga. Kas turi 
kietą stuburkaulį kaip dr. J. 
Gailiaus, tęsė S. Lozoraitis jr., 
tas tikiu, išlaikys visus sunku
mus ne tik mokslui pasiekti, bet 
ir tam, kad nepalūžusiam grįžti 
į laisvą tėvynę, pasisem.ua už
sieny kuo daugiausia žinių ir 
praktiško patyrimo.

Inteligentų, ypač su aukštu 
mokslu, Lietuva labai lauks, nes 
jų daugiausia nustojo ir jų dau
giausia jai truks, nes inteligen
tas diena iš dienos neužauga. 
Kad jį galima būtų paruošti, 
reikia daug metų laukti. Kas 
šiuo momentu tremty gali pasi
aukoti mokslui, tas grįžęs į savo 
kraštą atneš jam šimteriopą 
naudą, nes labai abejotina, ar 
žmonės, įsigiję didesnius turtus 
užsieniuose, panorės grįžti na-' 
mo. O su šviesiu protu ir įgi
jusiais daug prityrimų ir žinių 
žmonėmis galima bus ir vėl tur
tą sukrauti kaip jį buvom su
krovę per savo nepriklausomo 
gyvenimo laikotarpį.

Prof. Z. Ivinskis, kuris tą va
karą ėjo šeimininko pareigas ir 
buvo šio pobūvio dvasia, vaišin
damas svečius, dainuodamas že
maitiškas daineles, deklamuoda
mas žemaitiškus eilėraščius, su
kėlė linksmą, malonią ir jaukią 
nuotaiką. Sveikindamas soleni- 
zantą, jis apibūdino jo gyveni
mą, papasakojo susirinkusiems 
su kokiais sunkumais jaunas 
daktaras kovojo, kokiose primi
tyviškose sąlygose dirbo, kad tą 
savo diplomą galėtų gauti. Gy
vendamas viename bute, profe
sorius turėjo progos su ex-stu- 
dentu arčiau susipažinti ir, ne
žiūrint skirtingų politinių pa
žiūrų, dešiniųjų šulas ir jaunas 
beveik “revoliucijonierius” mo
kėjo labai gerai susiprasti, vie
nas kito nuomonę gerbti ir net 
susidraugauti. Toks supratimas 
ir toleravimas kitų pažiūrų iš 
profesoriaus pusės turėtų būti 
pavyzdžiu įsikarščiavusiems par
tijų politikieriams, kuriems jų 
partinis fanatizmas kartais už
temdo 'aukščiausį tikslą—tėvy
nės nauda.

Absolventas dėkojo visiems jį 
sveikinusiems ir tiems, kurie 
kokiu nors būdu padėjo jam 
studijas baigti. Tarp jam padė
jusių jis paminėjo'jau išvykusį 
į Kaliforniją kun. V. Pa vaikį, 
kuris būdamas Romos Balfo įga
liotiniu, visados stengdavosi pa
dėti studentams

juos studijuoti ne tik dalykus, 
kurių reikalauja iš jų Am etika 
ar Australija, bet ir tuos, kurie 
bus reikalingi atstatant okupan
to nualintą Lietuvą.

Naujam daktarui pagerbti 
dieną prieš tai Liet. Atstovybė 
prie šv. Sosto suruošė jam pus
ryčius. —VML.

Lietuviškų lobių 
saugotoja

(Iš tautosakininko užrašų)

J. BŪGA '

Pereitą savaitę, berenkant 
tautosaką, teko susidurti su 
Merkinės dzūke, kuri išdainavo 
100 dainų.

Ta garsenybė yra Ona Kvet- 
kauskaitė-Dakanienė, 62 m. am
žiaus, kilusi iš Taračionių kai
mo, Merkinės parapijos. Pas
kutiniu laiku gyvenanti Indiana 
valstybėje, Gary mieste, 1537 
Garfield St.

Tai dainininkė, kuri visą die
ną dainų nepameta. Kiekvienas 
ją mato su daina lūpose. Užtai 
ir man pavyko iš jos gauti ge
rą pluoštą dainų: advento ir 
darbo giesmių, vestuvinių ir iš
ilginių dainų. Dauguma dalykų 
—negirdėti ir kituose rinkiniuo
se nematyti.

Iš veido — moteris su šyps- 
niu, iškalbinga ir turinti gerą 
atmintį. Amerikon atvyko 1911 
m. Dabar gyvena su vyru. Jau 
viskas paruošta ir tuojau persi
kels gyventi į Floridą.

Ačiū dainininkei už tą suteik
tą medžiagą — “lietuvišką auk
selį”. Taip pat ačiū operos solis
tui Baranauskui, kad jis mane 
suvedė ir padėjo gauti dainas 
dainininkei išvažiuojant.

NESUSIPRATIMAS TARP 
ŽEMAIČIO IR SUVALKIEČIO 

(Iš tarmių...)

J. BŪGA

Važiavo žemaitis į Kauną. Su
valkietis prie Nemuno pjovė 
šieną. Ir klausia žemaitis su
valkiečio: “Tu, žmogeliai!, pa
sakyk, kaip tos upes vardas!”

“Nemunas”, sako suvalkietis.
“žinau, kad ne mūno ir ne 

tavo, bet sakyk, kaip tos upės 
vardas?”

“Nemunas”, pakartojo suval
kietis.

‘“Eik tu, durniau, žinau, kad 
ne tavo ir ne muno!” pasakė 
žemaitis, ir skėlė tris kartus 
taip durnam suvalkiečiui į ausį.

Papasakojo: Julius Racevi- 
čius, Varniai.

—Vokietijos komunistai ket
virtadienį labai iškilmingai 
minėjo Stalino 71 metų sukak
tį. Pačiame Berlyne keliose 
vietose buvo išpiešti dideli Sta
lino paveikslai, o spauda pasa
kojo, kad jis esąs genialiausias 
žmogus pasaulyje.

Nevados valstybės upės te
ka į dykumas arba ežerus, iš 
kur vanduo jau niekur nebe

ragindamas i išeina.

.'SLAVŲ MESIANIZMAS
Rašo A. MORKUS

5= (Tęsinys)

Slavui, kaip piliečiui ir demokratui pri
klauso ateities uždaviniai” •— rašo savo 
veikale Chomjakovas. Bet, anot jo, ne vi
siems ir slavams priklausanti vadovauja
ma rolė ateity. Vakarų slavai (lenkai, če
kai ir kt.) ilgai buvę vakarij kultūros įta
koje ir todėl išsižadėję savo slaviškos dva
sios. Tik rytų slavai, visų pirma, rusai, 
graikų-ortodoksų bažnyčios ir Bizantijos 
kultūros dėka galėję šioms įtakoms atsi
spirti ir tuo būdu išsaugoti nepasikeitusią 
savo dvasios esmę. Tad rusai būsianti toji 
tauta, kuri sušvisianti žmonijai jos tam
siausiam laikotarpy.

Šiuos filosofinius Kirevskio ir Chomja- 
kovo išvedžiojimus istoriniu atžvilgiu pa
pildo Aksakovas, kuris problemos centre 
stato jau nebe tautą ar visuomenę, bet 
“Trečiosios Romos” pavyzdžiu — valsty
bę. Visa Rusijos istorija su Kijevo valsty
bes istorija įskirtinai — tai esanti reali
zacija tų principų ir uždavinių, kuriuos 
Rusijai yra skirta atlikti žmonijoje. O tie 
principai ir uždaviniai — tai visos rusų.
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liaudies teigiamos ypatybės, kurias iškėlė 
dauguma mesianistų.

Šitie vyrai, priskiriant dar Leontjevą, 
kuris atgaivino mokslą apie “Trečiąją Ro
mą”, ir yra rusų XIX šimtm. slavofilinio, 
o tuo pačiu ir mesianistinio sąjūdžio mok
sliniai grindėjai. Jie stengėsi mesianizmo 
tezes suabsoliutinti ir pristatyti vakarams, 
kaip būtiną neišvengiamybę. Jų teorijos 
sukurtos iš reikalo, ir todėl ne visuomet 
įtikinančios. Pažįstai!tiems rusų mesianiz
mą tik per šių slavofilų prizmę, jis yra 
naivus ir net juokingas, kaip ir pats sla
vofilų sąjūdis, ypač paskutinėse savo sta
dijose. Jų mesianistinis pradas buvo neiš
skiriamai suplaktas su nacionaliniu ir net 
šovinistiniu. Jie kalbėjo apie reikalą gel
bėti kitas tautas, bet kartu ir pabrėždavo, 
kad Rusija stovinti aukščiau už jas, kad 
rusas atstovaująs aukštesnįjį krikščioniš
kos kultūros tipą ir todėl turįs ne tik va
duoti, bet ir valdyti. Jiems trūko to pa
prastumo ir nusižeminimo, kuris būdin
gas tikriems mesianistams, nešantiems 
idėją, apimančią visą žmoniją ir pasiruo- 
šusiems ne valdyti kitus, bet tarnauti 
jiems. Tačiau šiaip jau slavofilai Rusijos 
gyvenime yra suvaidinę nemažą vaidme
nį. Jie buvo pirmatakai tų tendencijų, ku
riomis grindžiamas šiandieninis rusų ko-

GRUODŽIO 26,1950 

munizmas. Ir jeigu bolševikinėj santvar
koj kolektyvinis žemės valdymas yra lai
komas kertiniu akmeniu, tai XIX šimtme
ty jis buvo nusakomas, kaip rusų nacio
nalinė savybė, anot slavofilų, pati demo
kratiškiausia savybė, kurią rusai pasiren
gę padovanoti pasauliui. Tarybinės Rusi
jos religinis fanatizmas — ką nors vaduo
ti, gelbėti, laisvinti, pagreitinti — savo pra
džią turi slavofiluose, kurie taip pat buvo 
nusiteikę pagreitinti istorijos eigą ir pra
dėti kryžiaus karą prieš išsigimusius va
karus.

Jeigu slavofilai didžiausią, o kartais net 
pirmaujančią reikšmę mesianizme skyrė 
ortodoksų cerkvei, tai rusų socialistai ar
ba vadinamieji vakariečiai (zapadniki) ją 
visiškai atmetė. Jie viską grindė iš vakarų 
kilusiomis socialistinėmis idėjomis ir rusų 
liaudyje tik tiek teįžiūrėjo gero, kiek ta
tai lietė jų reikalą. Principe jie laikėsi va
karuose nusistovėjusios pažiūros ir liaudį 
laikė tik žaliava, kurią reikia formuoti ap
rioriniu keliu. Liaudies kultūra slavofilų 
supra'timu — jiems neegzistavo. Iš viso, jų 
gal ir mesianistais negalima būtų laikyti, 
jeigu jie nebūtų buvę rusai. Bet būdami 
rusais jie socialistines hipotezes pavertė 
dogmomis ir įtikinėjo į jas su nemažesniu 
fanatizmu, negu slavofilai į savo ortodok

sėj ą-
Iš rusų socialistų, kuriuos patys bolše

vikai laiko savo pirmatakaįs, tektų pami
nėti garsų kritiką Bielinskį, rašytoją-filo- 
sofą Černiševskį, Herceną ir kitus. Pats 
būdingiausias jų buvo Hercenas, kurio as
meny, kaip tik ryškiausiai susijungia du 
svarbiausi elementai, kurie sudaro šių die
nų komunizmą praktikoj, būtent — slaviš
kasis mesianizmas ir vakarietiškasis socia
lizmas. Gabus ir ugningas, bet nepastovus 
tiesos ieškotojas, apkeliavęs pusę pasau
lio ir juo nusivylęs, pasidarė vėl tusu liau
dies papročių garbintojas ir vienas aktin- 
giausių mesianizmo skelbėjų. Visiškai at
metęs bažnyčią ir tikėjimą, daugiau, negu 
slavofilai, jis dievino rusų liaudy gyvą 
bendro žemės valdymo paprotį, vadinamą 
“mir” ir valsčių patriarchalinius rinkinius, 
kurie per ilgus amžius pasiekė, anot jo, 
niekur pasauly negirdėtą demokratišku
mą. Viso to jis niekur nematęs Europoje. 
Tuos turtus, tuos demokratijos pagrindus, 
galinti padovanoti Europai ir pasauliui tik 
Rusija. Didžiavosi jis taip pat rusų eman
cipacija, tariamu pažangumu, palinkimu 
rungtyniauti ir pralenkti, laisvumu, ku
rio trūksta vakariečiams, sukaustytiems 
tradicijų ir praeities varžtų. “Ruso nesu
laikys — rašo Hercenas — nei užtvara, nei 

įsakymas, nei antkapis, nei kryžkelės stul
pas. Jis gali eiti, kur jis nori. Mes esame 
laisvi, nes mes pradėjom išlaisvindami pa
tys save, nepriklausomi, nes mes neturim 
ko mylėti ir gerbti. Mūsų civilizacija yra 
perdėm paviršutiniška, mūsų dorovė pri
mityvi. Iš po plonos civilizacijos apdangos 
kyšo gaurai, po dažų sluoksniu galima len
gvai įžvelgti pirmykštį rudumą. Mes bar
barai, visa to žodžio prasme.”

Iš pačių vakariečių pusės buvo priki
šama Hercenui, kad jis juodinąs Rusiją 
ir tuo pačiu mažinąs jos autoritetą Euro
poje. Bet Hercenas buvo per daug nusivy
lęs vakarais, kad galėtų jiems pataikauti. 
Jis didžiavosi Rusijos barbariškumu ir ti
kėjo, kad Rusija kaip tik savo barbariš
kumo dėka pati sugebės sukurti “socializ
mą”. Rusuose, kurių nevaržo jokie praei
ties varžtai, jis matė vienintelius “socia
lizmo” veikėjus.

(Bus daugiau)

— O gal stačiai aistringoji žmogaus pri
gimtis nedrįsdama dar brautis į trapias, 
teužsimezgančias meilės iliuzijas, ieško sa
ve patenkinti ten, kur nebėra jau jokių 
iliuzijų. —Putinas — Altorių šešėly

pasisem.ua
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Frank Lavinskas

Mūsų spauda kartu su mūsų 
tėvų žeme pergyvena labai 
skaudžius metus. Pirmos bol
ševikų okupacijos metu (1940- 
41 m.) tuoj buvo įvesta spau
dai aštri cenzūra. Laikraščių 
redagavimą perėmė komunistų 
partijos skirti redaktoriai, o 
seniau išleisti raštai buvo per- 
cenzūruoj ami. Bolševikiškas 
toks jau darbo metodas, jei jie 
keršija neva jiems politiniai 
nusikaltusiam, tai keršija visai 
jo giminei siekiant net trečios 
kartos. Panašiai buvo daroma 
ir su knygomis: visos seniau 
išėjusios knygos, kurios bolše
vikų supratimu neatitiko jų 
reikalavimams, tai yra, jų su
pratimu, buvo kenksmingos 
bolševikų ideologijai, — los 
knygos buvo iš visų knygynų, 
skaityklų išimtos ir sunaikin
tos.

Vokiečių okupacijos metu 
spauda buvo cenzūruojama. 
Vokiečių įvairūs daliniai, už
imdami savo reikalams įvai
rias patalpas ar įstaigas, jei 
ten kur nors rado knygynėlį, 
tai juos nesirūpinol ir jis sa
vaime išnykdavo.

Karo mūšių metu daug nu
kentėjo knygynai, o taip pat 
dingo privatūs knygų rinki
niai. Tremties bangos dėka 
daug kam teko išsižadėti savo 
turimų knygų ir jas palikti be 
jokios globos. Trumpai suglau
dus, mūsų spaudos leidinių žy
mi dalis dingo ir dingsta.

Todėl, kai dabar sužinai, 
kad kas nors turi knygų ar 
įvairių kitų spaudos leidinių 
rinkinį, tai smalsos padilgintas

NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 
BRIDGEPORTE

Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

tuoj pradedi rūpintis, kaip čia 
sužinoti, ką jis turi ir ar ne
galima kai kas bent pasisko
linti.

2.
Kai pereitų metų pavasarį 

viešėjau pas svetingus malo
nius Viznius, Bridgeport, Ct., 
62 Nelson Terrace, tai Adomas 
Viznis, tas didis spaudos mė
gėjas, mane įspėjo: girdi, jei 
tau knygos rūpi, tai kai būsi 
New Yorke, būtinai atsilankyk 
pas “Naujienų” dienraščio ben
dradarbį F. Lavinską, 97 
Brooklyn Ave., Brooklyn 16, N. 
Y. Jis turi didžiulį įvairios 
spaudos rinkinį.

Deja, nors ten buvau, bet dėl 
laiko stokos nebuvo progos pas 
jį užeiti. Mudu tik trumpam 
pasimatėme viename klube 
pranešimo metu ir apie kny
gas nebuvo kada ir kaip kal
bėti.

Vėliau tarp mudviejų susi
mezgė plati korespondencija. 
Laiškuose F. Lavinskas apie jo 
turimas knygas nieko nepasi
sakydavo. Laišku jo užklau
siau, ar jis negalėtų man at
siųsti jo turimų spaudos leidi
nių sąrašą. O jis į tai man at
sakė, kad jam būtų didelis 
darbas knygų sąrašą padaryti. 
Vargu per metus suspėtų.

Dar prieš buvusį antrąjį pa
saulinį karą jo turimu spau
dos leidinių rinkiniu buvo su
sidomėjęs Lietuvos universite
tas ir norėjo gauti iš jo rinki
nio sąrašą. Bet jis nespėjo jo 
padaryti, nes užklupo didieji 
pasauliniai įvykiai ir pagaliau 
dėl karo visokie ryšiai su Lie
tuva savaime nutrūko.

Bet viename iš savo laiškų 
man kai ką iš turimo rinkinio 
suminėjo, čia kas įdomesnio 
ir retesnio skalbiame: jis turi 
1896 m. Baltimorėj ėjusio 
“Kardo” komplektą. Taip pat 
1896 m. Baltimorėj ėjusio 
“Nauja Draugija” nuo Nr. 1 
iki Nr. 18. “Moterų Balso” 1916 
—1921 pilnas komplektas. 
“Lietuvių Žurnalo” P. M. Kal
cio leistą, D r. Karaliaus reda
guotą, ėjusį čia Chicagof 1912- 
1913 m. “Naujos Gadynės” — 
1894 ir kilų metų rinkinį. Dr. 
Šliupo redaguotą “Laisva Min
tis”. “Amerikos Lietuvių Žur
nalo” pilnas rinkinys. “Šakės” 
kartu su jų išleistomis knygo
mis visas rinkinys. Visi “Kelei
vio” numeriai. Taip pat “Nau
jienų”. Minske ėjusio bolševi
kiško “Raudonasis Artojas”, 
“Kova”, “Lietuva”, “Pažvalga”

ir daugelis kitų. Visos knygos 
ir laikraščiai sudėti jo rūsy. 
Vieni rinkiniai aptaisyti, o ki
ti šiaip surišti.

(BUS DAUGIAU)

Mėlynasis banginis nepapra
stai smarkiai auga. Dviejų me
tų būvyje jis išauga iki 65 pė
dų ilgio. Maitinasi išimtinai 
mikirskopiškais gyviais, kurie 
yra žinomi kaipo planktonai.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje; Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, DEpt. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

T< Vlrgtaia V-fHl

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

22Q1 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

TAUPYK1T DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus. *

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575
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DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

TeL WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofibo valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

1)r7"1£MAKAR?
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TeL: P Ullman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR.STR1KOL”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4615 SO. ASHLAlND A V E.
Ofiso vaiandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
her., Sub. ir N ecu cik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YAras 7-4787
Namų lel. EKospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

s DR. BRUNO J.
ZLBKiCK’AS 

gydytojas ik chirurgas 
2S51 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų lel. iifutop 5-2557

JklTI LIETUVIAI^ DAKTARAI^ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmfock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 22, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corn.
—........................ ' '!■» i'1*WWWljr I 1 11 <   I'm l«          »..■■■■■ i i I •

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

Y. *

Emerg. TeL KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ELL.

Tel. SUMMIT 158®
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B?
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė, 
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J., 

KIRSTUM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas' 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
. (2-ros lubos) 1

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
a ei •neatsiliepia, šaukite—- 
Res. TeL: Midway 3-2880 

OFISU V ALANDUS.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Look at these amazing achievements 
$ by Raytheon ... typical of its 25 

years’ leadership in electronics.

Electronic Tubes—Ray
theon is a leader in radio, 
television, cathode ray 
and subminiature tubes.

Radar — Raytheon rev
olutionized the making of 
radar for ships and air
planes.

2-Way Radiophone— 
Raytheon is a leading 
maker of this intricate 
electronic equipment.

PROOF
Raytheon television is 
backed by the famous 
Good Housekeeping 
Guaranty Seal.

PROOF
Raytheon television is 
backed by the most lib
eral one-yetir warranty.

THE MAYFAIR...17" rectangular 
tube console model. Ultramodern, 
limed oak cabinet— 
designed for ultra-QC 
modem settings. V iVlUU

* Guaranteed by 
Good Housekeeping

PROOF
Raytheon television is 
backed by the prized 
Underwriters’ Labora
tories Seal.

a w

on

ord

i

I $

See it for yourself... Come in and 
discover the new TV thrills that can be yours with 
a new Raytheon! Try it! Compare it! See really 
BIG pictures—so clear and steady—on 
Raytheon’s full rectangular tube. Many exclusive 
features. Choose from the exciting line of 
table, console and combination models.

DEPENDABLY Built for 
DEPENDABLE Performance

£

s

ask for FREE HOME DEMONSTRATION &

TELEVIZIJOS APARATAI VISŲ GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ

3241 So. Halsted Street Tel. CAlumet 5-4591
Atidarą kožną vakarą ir nedėliomis iki Kalėdų

DR. B. C. BRUŽAS 
DAN'TĮSIAS 

VALANDOS; 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

lel. YArds 7-7772

TeL: ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL. 2—5 ir 6—8, išskyrus trečiad., 

šeštadienį 2—4 popiet.
3601 W. Harrison St. 

TeL SAcramento 2-2430.
VAL. 1:30—4 ir 6—8, išskyr. ketv., 
šeštad. 1:30—4 popiet. Neatsiliepus 
aniems telefonams: lel. KE 3-2868.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ii' 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. FERD. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

9 So. Kedzie Avė., 304 kambarys. 
Telef.: KEdzie 3-9000

VAL.: 1—5 kasdien, išsk. šešt. ir 
šventad. 6—8 pirm., treč. ir penkt. 
Butas: 1635 S. 48th Court, Cicero.

OLympic 2-1381.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

"NAUJIENOSE*

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment: Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L, Cicero 50, Hl.

CONRAD-
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN 4-5883-40
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® * 
Ką skelbia misteris 
Hooveris?

Bu v. prezidento Hooverio 
ketvirtadienio kalbai griežtai 
pasipriešino Fr. E. McMahon, 
Chicagos Jungtinių Tautų Są
jungos skyriaus vicepirminin
kas ir buvęs Notre Daine uni
versiteto filosofijos profeso
rius.

McMahon pareiškė, jog Hoo
ver skelbiąs tas pačias mintis, 
kaip ir prieš 20 metų. Jis, Hoo
veris, tadad gynęs ekonominį 
izoliacionizmą, kviesdamas be
darbius rūpintis tik savimi. Da
bar jisai skelbiąs politinį izo
liacionizmą. Abiem atvejais jis 
darąs mirštamą klaidą. “Jei 
Hooverio idėjos būtų priimtos, 
Amerika pasijustų pati apsupta 
komunistų dominuojamos Azi
jos, Europos ir Afrikos”. Tai 
reikštų mūsų užlroškinimą ir 
laisvės mirimą visur, c

Ne be valdžios pagalbos
Kefauverio nusikaltimų tyrinė

jimo komitetas pareiškė, jog 
gembleriai Chicagoj per 5 me
tus pelnę 150 miijonlų doerių. 
Komiteto nuomone, tokie daly
kai nebūtų galėję dėtis be vieti
nės valdžios protekcijos.

Savo išvadas komitetas žada 
paskelbti vėliau, kai kitose vie
tose atliks savo tardymus. Tuo 
tarpu turėtų tęsti tolimesnį vie
tinį tardymą vietos įstaigos.

Požeminiai garažai
Miesto tarybos eismo komite

tas patvirtino' 7 požeminių ga
ražų planus vidurmiesty ir vie
no prie 63 gatvės. Jie kainos 
$15 milijonų. Manoma, jog fe
deralinė valdžia duos dalį lėšų 
ir jie bus taip įtaisyti, kad tik
tų ir slėptuvėms nuo bombų.

“NAUJIENOSE” G A LIT E* 
ĮSIGYTI:

Dr. Kazio Griniaus “Atsimi
nimus ir mintis” ..... $2.00
Metraštį “Literatūrą” $2.00 
Knygas tuojau išsiųsime, kai 
gausime Money Orderį ar Postai 

Note tokiu adresu:
“NAUJIENOS”,

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

v v

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

* — ........ _, —....... ..................

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
yr apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street TeL HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.
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Už užstatą “karaliai” 
paleisti

Chicagos raketierių karaliai 
Edward Jones ir Theodore Roe, 
kurie po pareiškimų senato nu
sikaltimų tyrinėjimo komitetui 
buvo prokuroro Boylės suimti, 
dabar paleisti už užstatą. Sako
ma, jog Roe padėjęs užstato 
$10,000, o Jones $25,000. Juodu 
per metus iš lošimų rato padary
davo iki $1,000,000 pajamų.

Raketierių esama ir didesni c c

pelną darančių. Golden Gate lo
šimų ratas, pereitais metais da
vęs $5,000,000 pajamų, o gengs- 
teriai T. Accardo ir J. Guzik 
pelnę iš kito rato $278,667.

Atsisakę liudyti komitetui ra
ketierių bosai P. Tremont ir P. 
Manno buvo paleisti. lieškoma 
daugiau nusikaltimo įrodymų 
prieš juodu.

Taip pat atsisakęs liudyti 
lenktynių žinių perdavimo bo
sas O’Hara pasidavė, padėjęs 
užstato $5,000. Jam gresia 17 
metų kalėjimo už neatsakymą į 
17 komiteto klausimų.

Naujas požeminis 
susisiekimas

Sausio 27 d. bus atidarytas 
naujo požeminio traukinio su
sisiekimas linijoj Dearborn — 
Milwaukee. Linija bus 3.85 my
lios ilgio.

Šis požeminis kelias buvo pra
dėtas statyti 1940 m., bet dėl 
karo 1942 metais statyba buvo 
nutraukta.

Tuo būdu dabar Chicaga turės 
dvi požeminio geležinkelio lini
jas. Pirmoji eina iš šiaurės į 
pietus po State St. grindiniu; 
ji pradėjo veikti karo metu.

Mažinama sąmata
Chicagos sanitarinio distrik- 

tol951 metų biudžetas numaty
tas $80,284,361 sumai, t. y. $6.- 
954,385 mažesnis negu šiais me
tais.

Antanas Olis, naujai išrinkta
sis distrikto tarybos pirminin
kas, pareiškė, jog sąmatoje ne
numatyta pozicijų algoms padi
dinti. Kai kurios unijos reikala- 
Vo pakelti algas 876 tarnauto
jams; tai būtų padidinę sąma
tą $200,000. Olis pareiškė, jog 
algų klausimas ir toliau svarsto
mas. i

Tiioune Pnoto

J. Katelytė audžia lietuviškas juostas

MIELAS VILNIUS
O Vilniaus, nepamiršk lietuvi!

MAIRONIS
Lenkų spauda įkyriai rašo 

apie Vilnių ir jo lenkiškumą. 
Dar 1919-1920 metais gyvenant 
Vilniuje lenkų kareiviai pašie
piančiai atsiliepdavo apie vie
tos gyventojus ir jų lenkišką 
žargoną. Tik lenkų šovinistams 
ir jų imperialistams Vilnius 
buvo lenkų miestas.

Štai lenkų dienraštis “Nowy 
Swiat” lapkričio 22 — gruo
džio 3 d. yra įsidėjęs str. “Mie
las Vilnius” (Mile Wilno). 
Straipsnio autorius Leonidas 
Dudarew Ossetynski prisime
na, kad Jaltoje vakarų demo
kratija dovanojusi Vilnių Sta
linui ir lenkai neturėję iki šiol 
progos iškelti Vilniaus ir Katy- 
no bylos tarptautiniame foru
me. Su Vilniaus miestu Euro
pos rytuose baigiasi vakarų 
kultūra. Vilniaus ketvirtis mi
lijono gyventojų nėra palaido
ti. Jau 1655 metais maskoliai 
per dvi savaites sudegino Vil
niaus miestą, tik jo griuvėsius 
palikdami. Straipsnio autorius 
prisipažįsta, kad lenkų laikais 
Vilnius nei politiškai, nei ūkiš
kai nebuvęs stiprus. Gyvento
jai tuomet neturėdami geres
nio gyvenimo turėję Vilnių ap
leisti, bet tai jie darę labai ne
noriai.

Kad tada Vilnius turėjo 
merdėti, mums lietuviams ge
rai žinoma, nes Vilniaus mies
tas be natūralaus Lietuvos už
nugario tikrai galėjo tik skur
sti.

Autorius sakosi, kad jis vie
ną kartą paklausęs Pilsudskį, 
kodėl jis mylįs Vilnių? Tasai 
atsakęs:

— O kaip nemylėti!
Nieko nuostabaus. Pilsuds

kis buvo Lietuvos kilimo žmo
gus, O1 kilmė įpareigoja. Ir šis 
Lietuvos dvarininkas, sulaužy
damas padarytą su Lietuva Su
valkų sutartį, jau rytojaus die
ną davė įsakymą generolui Že
ligovskiui, kad šis tariamai su- 
kiltų. Tuo būdu klastingai Vil
nius iš Lietuvos buvo paglemž
tas.

Sakyto straipsnio autorius 
toliau daug rašo apie Vilniaus 
miesto grožį, jo kultūrą, mo
kyklas, Vilniaus išlaisvinimą ir 
kita. Taip pat jis nepamiršta 
prisiminti caro laikais buvu
sius paminklus ir sumini Mu
ravjovo Koriko paminklą pri
durdamas, kad tą paminklą 
pastačius, studentai jį ištepė 
vilko taukais. Girdi, tada čia 
subėgs visi šunys staugdami. 
Autorius toliau sako, kad Vil
nius esąs ne vien tik mielas • •

miestas, bet jis esąs ir bažny
čių miestas. Čia jis išvardija 
daugelį bažnyčių, suminėda
mas jų stilių. Nepamiršta pri
siminti buvusi stačiatikių baž
nyčia, kuri savo statyba ir sti
liumi iš visų kitų išsiskyrė. 
Nors lenkams valdant Vilnių 
gyventojų buvo prašoma tas 
užsilikęs rusų pėdsakas nu
griauti, bet tas nebuvo padary
ta.

Autorius rašo apie Vilniaus 
universitetą, kuris buvo įsteig
tas 1578 metais. Tai mokslo 
įstaiga, kurioj mokėsi tokios 
garsenybes, kaip Pačebutas, 
Adomas Mickevičius, Slovac
kis ir daug kitų.

1830 metais Vilniaus univer
sitetas rėmė sukilimą generolo 
Gelguto, vadovaujamą. Sukili
mas nepasisekė ir 1832 m. ru
sai Vilniaus universitetą užda
rė. 1919 m. spalio 11 d. Juozo 
Pilsudskio įsakymu Vilniaus 
universitetas Stepono Batoros 
vardu buvo atidarytas. Girdi, 
tie metai Vilniaus istorijai bu
vę labai reikšmingi, nes Vil
nius daug viso ko pergyvenęs^ 
iki buvo įjungtas į Lenkijos 
valstybę. Tiesa, dar pereina
mam momentui buvo sudaryta 
vadinamoji Vidurinioji Lietu
va, kurios noru tas žemės plo
tas kartu su Vilnium buvo 
įjungta į bendrą Lenkijos teri
torijos plotą. Autorius taip pat 
prisimena Juozo Pilsudskio 
testamentą, kurį jis mirdamas 
palikęs. Jau įdomesni auto
riaus prisiminimai apie 1943 
m. pradėjusius Vilniaus srity 
veikti lenkų partizanus. Anot 
autoriaus, tie partizanai vedė 
nuolatines kovas su vokiečiais 
okupantais. Tokių partizanų 
1944 m. jau buvę 10 tūkstan
čių, ir kai vokiečių kariuome
ne pradėjo trauktis, tai jie juos 
puolę. Tiems partizanams va
dovavęs pulkininkas Vilk (Re
dakcijos žiniomis, pulkininkas 
Vilk buvo- vienas iš Lietuvos 
dvarininkų Komarų sūnus, ku
ris buvo labai nelojalus lietu
viams ir visur vokiečių okupa
cijos metu lietuviams kenkė 
bei nenorėjo su lietuviais dėtis 
į bendrą frontą prieš Lietuvos 
vienus ir kitus okupantus).

Autorius pasakoja, kad vo
kiečiams besitraukiant Vilk 
davęs įsakymą pulti Vilnių. 
Nežiūrint vokiečių artilerijos 
ugnies ir kitiems pabūklams 
veikiant, esą lenkams partiza
nams pavykę keletą Vilniaus 
miesto gatvių užimti. Tą pačią

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia DarbininkiĮ

SWITCHMEN
$1.53 Į VALANDĄ
DIRBTI TUOJAU 

NUOLATINIS DARBAS 
ATOSTOGOS IR PENSIJA

Kreiptis į Dept. N.

1900 N. Central Avenue 
CHICAGO

C. M. ST. PAUL & PACIFIC R. R.

FREIGHT 
HANDLERS 

NEEDED AT ONCE!
ALL SHIFTS

Apply 
ERIE RAILROAD 

1401S. CLARK ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

RAŠTINĖS DARBAS 
jaunai moteriai, turinčiai kiek 
stenografijos patyrimo. 40 va
landų, 5 dienų savaitė. Gera 
tarnyboj pakilti proga.

CHICAGO TIRE COMPANY, 
Division of B. F. Goodrich, 

850 West Washington, 
MOnroe 6-6400 

Mr. J. T. Ritchie.

dieną vakarop būk prie mies
to prisiartinę bolševikai. Len
kai su tais bolševikų daliniais 
kartu veikę. Vokiečiai buvę iš
vyti liepos 13 d. Tuose mūšiuo
se lenkai partizanai esą tiek 
atsižymėję, kad bolševikų va
dovybė net norėjusi juos ap
dovanoti Lenino ordinais. Ta
čiau sovietų karo vadovybė 
paskelbusi komunikatą, kad 
tie partizanai kariavę Tarybų 
Lietuvai ... ir kad tose kovo
se dalyvavę lietuviai partiza
nai. Esą kovoms aptilus, sovie
tų karo vadovybė įsakė len
kams apleisti miestą ir liepos 
17 dieną suėmė visus lenku 
karininkus ir išsivežė į Rusiją. 
Taip, girdi, lenkai klastingai 
buvo apgauti. Kartu su kitais 
karininkais apgaulingu būdu 
būk buvęs išvežtas ir partiza
nų vadas Vilk. (Mūsų žiniomis 
Vilk tuose mūšiuose negalėjo 
dalyvauti, nes jis tų pačių me
tų pavasarį viename Vilniaus 
apylinkės dvare buvo nušautas 
— Red.) Lenkai partizanai esą 
to įsakymo nepaklausę ir Stri- 
chowskio vedami pasitraukė į 
Rūdininkų miškus. Bolševikų 
kariuomenė čia partizanus už
puolė ir iš ten jiems teko 
trauktis. Esą tuo metu lenkų 
partizanų buvę apie 7000. Pa
galiau tie partizanai buvę vie
naip ar kitaip likviduoti. Esą 
tai buvęs skaudus lenkams 
smūgis, bet tenka skaitytis su 
faktais.

Autorius čia sumini, kad Vil
niaus Stepono Batoro univer
sitetas buvęs išgabentas į Tor- 
ną ir kad Vilniaus katedrą bu
vusi paversta susirinkimų vie
ta. Esą atvykę su rusais kal
mukai apskritai pakeitę viso 
miesto vaizdą. Autorius, baig
damas tuos savo prisiminimus, 
stato sau visą eilę klausimų ir 
neranda į juos atsakymo. Bai
giant tenka pridėti: “Mąndry 
polak po szkodzie”.

—Senas Vilnietis

Apskaičiuojama, kad tarp 
trijų ir keturių milijonų žmo
nių žuvo žemės drebėjimo ka
tastrofose nuo pradžios 6-to 
šimtmečio.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius dokumentus. Padaro viską at
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON apšildomas miegamasis 
kambarys su virtuvės privilegijomis, 
vienai ypatai arba vedusiai porai.

Tel. Virginia 7-1888.

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

IEŠKOMAS Feliksas Klemenis, be
rods iš Mažeikių apskr., Antonopo- 
lio dvaro, apie 60 metų amžiaus, ku
ris jau prieš karą gyveno Chicagoj. 
Ieško sesuo Marija Klemenaitė, da
bar gyvenanti Colombijoje, Pietų 
Amerikoje. Atsiliepiant prašau ra
šyti V. Juchnevičiui, 1409 Quarry 
Ave., N. W. Grand Rapids 4, Mich.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir ĮfaisjaŲPaydayimiiŲ

PARDAVIMUI 2 kambarių rakan
dai. Kas pirks pasikalbės su namo 
savininke, gal ir kambarius gaus. 
Galima matyti antradienį ir trečia
dienį per dieną ligi 7 vakaro. 3400 
So. Union Avė. iš priešakio, beis1- 
rnonte.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
TeL: FRontier 4-6847.

Virginia 7-9493 Moterys trečiad. 
PAULINA RUSSIAN-TURKISH

BATHS
Electric treatments, Overland Vapor 
Bath Cabinet. Ultra Violet-Sunshine 
and Infra Light Radiations. Swedish 
Massage and Movements—Electric 

Bath and Room $3.00.
C. Laurinovich and Son, Props.

1657 W. 45th St. kamp. S. Paulina. 
CHICAGO, ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKI* 

GENERALINIS KONTRAKTORIUb
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arbs 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

BUILDING MATERIAL
Statybai: ™^žĮaga.

LINKSMŲ KALĖDŲ
Vartotos grindims kietos lentos, 

2% c. už lineal pėdą.
Vartotos 1x4 porčiam lentos, 2c. už 

lineal pėdą.
Vartotos 1x6 D & M, 3c. už lin. pd.
Vartotos 2x4 8’ ir ilgesnės, 6c. lin. p.
Vartotos 2x6, 7c. už lineal pėdą.
Vartotos 2x8, 9c. už linneal pėdą.
Vartotos 2-12, 12c. už linneal pėdą.
Naujos 1x6 yp, D & M, 6%c. lin. pd.
Naujos “I” šiurkščios lentos, $100 

už 1,000 pėdų.
Insuliacijai brick siding, “substand

ard”, tik $3.95 už ketv.
Švelnios stogams rolės, “subs.” $1.98
Vartotos lavatories, nuo $4.95 viena.
Vartotos maudynės, nuo $6.95 viena.
Vartotos closetbowls, nuo $4.95 v.
Apskaičiavimai maloniai suteikiami. 

Garažus statome ir pertaisome.

7444 So. Western Ave.
Telef. GRovehill 6-5656

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MISCELLANEOUS 
Įvairus

RAKANDŲ
NUŠALINIMO

IŠPARDAVIMAS
PRIEŠINVENTORINIS 

IŠTUŠTINIMAS
Mes Turime Vagonų Vagonais Naujų 
Rakandų, Reikmenų, Televizijos, Ra
dijų, Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų. 
Turime Parduot ŠIANDIEN žemiau
sia kaip galima kaina BUDRIKO 
RAKANDŲ 2 Krautuvėse — 3241 
S. Halsted St. ir 3409 S. Halsted St.

TELEVIZIJA
NĖRA 10% TAKSŲ

G. E. Stalo modelio TV, 
Vertės $189.95 ............    $69.00

Motorola Stalo modelio TV, 
Vertės $149.50 .................  $49.95
Vertės $199.00 .....................  $79.95

Westinghouse TV, 
Vertės $199.00 .................  $79.95

12% coliu Hotel TV, 
Vertės ‘$259.95 .............. $139.95

Stalo modelis 16 colių TV, 
Vertės $289.95 .............. $149.95

12% colių Stalo modelio TV, 
Dumont Vertės $249.95 .... $119.00

Consolette 12% colių TV,
Dumont. Vertės $279.95 .... $159.95

Traveler 16 colių Console, 
Vertės $279.95'.............. $199.95

Westinghouse 14 colių Stalo 
modelio TV, Specialiai .... $179.95

Mes turime 19” ir 16” Consolettes ir 
kombinacijų garsių išdirbysčių.

REIKMENĖS
1950 Norge Self Defroster ....... $159
1950 Westinghouse šaldytuvas $159 
1950 G. E. šaldytuvas .............. $179
G. E. Skalbiama mašina ..........  $ 99
Norge Skalbiama mašina ........  $105
G. E. Ironer, vertės $169.95 .... $ 85 
G. E. Ironer, vertės $129   $ 59 
G. E. Tank type Vacuum

valytojas. Specialiai ..........  $37.95
4 Burner Gas Range Cooker

Vertės $129.00 .....................  $59.00
36” 4 Burner Gas Range

Vertės $159.00 .....................  $89.00
Westinghouse Siuvama

mašina.................................. $99.95
Electric Ranges, Automatic Laundro
mat, Automatic Dryers, Testers, Mix 
Master, Steam Irons, Electric Irons.

MIEGKAMBARIUI
Blond Hollywood Vanity Miegamojo 

Setas. Vertės $239.00 ....... $79.00
3 šm. Miegamojo Setas

Vertės $189.95 .......t............. $89.95
Mr. ir Mrs. Miegamojo Setas
s Vertės $295.00 ...................  $175.00
Twin Beds. Dresser and Chest

Vertės $239.50 ...................  $100.00
3 šm. Riešuto Miegamojo Setas

Vertės $179.95 .................. $115.00
Atskiros1 kėdės ir bufetai, parduo
dami spec., vertės ki $150 už $49.50 
7 ir 9 šmotij valgomojo setas, dailus 
pasirinkimas, Blond, Mahogany ir 
Riešuto už 50% žemiau reg. kainos.

BALIONUI
3 šm. sect, setas, vertės $249....$119 
3 šm. sect, setas, vertės $349....$159 
2 šmotų Frieze seklyčios setas,

vertės $299.00 .................... $145.00
2 šm. Mohair seklyčios setas, “floor

sample”. Vertės $359 ....... $125.00
50—3-4-5 kamb. alyviniai šildytuvai, 

nuo $35.00 iki $75.00 
Visokių garsių išdirbysčių Holly
wood lova su box spring ir inner- 
spring matrasu, vert. $69.95....$39.00 
Mismatched Hollywood lova su

“headboard”, vertės $69 .... $25.00
Pavyzdiniai innerspring matrasai. 
Pavyzdiniai box springs matrasai.

Drabužinės, vertės $69 ..........  $30.00
Drabužinės, vertės $79 ..........  $35.00
5 Drawer Chest, specialiai .... $24.95 
Atskiri naktiniai stalai,

vertės iki $50 .....................  $15.00
Innerspring Matrasai, Specialiai 

Parduodami Tiktai Šiandien.
SPECIALIOS LEMPOS

Mes turime 150 atskirų stalui lempų 
mūsų išpardavimo kaina už $7.95.

MINKŠTASUOLIAI
Studio Couch, innerspring matrasas. 

Vertės $79.00 .................. $34.00
Studio Couch. Vertės $89 .... $37.50 
Sofa lova su patalų pasidėjimu.

Vertės $89.00 ..................... $44.00
3 šm. Sofa lova. Vertės $129, $79.95 
Sealy Sofa lova. Vertės $129, $79.95 
Hide-a-Bed. Vertės $279 .... $159.00 
2 šmotu Hide-a-Bed, Frieze viršus.

Vertės $319.50 .................. $199.00
Sulankstomos lovos .................. $9.95

VIRTUVEI SETAI
Metalo 5 šmotų Dinette, raudoni ar 
balti. Vertės $79.00 .............. $33.75
5 šmotų Dinette, Plastic Top

Vertės $119.00 .....................  $59.00
5 šmotu Dinette, Plastic Top 

Vertės $159.00 .................. $79.00
5 šmotų Dinette, Plastic Top 

Vertės $179.00 .................. $89.00
5 šmotų Dinette,

Vertės $114.95 .....................  $54.00
Trijų kambarių sugrąžinti rakan

dai — Miegamojo, Seklyčios, Virtu
vės setai, šaldytuvai, Televizijos, už 
likusią sumą ......................... $272.00

Trijų kambarių pavyzdiniai rakan
dai — Miegamojo, Seklyčios ir Vir
tuvės ...................................... $299.00

$1 palaikys prekes vėlesniam 
pristatymui.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK. Ine.
3241 So. Halsted Street 
3409 So. Halsted Street
Atidarą kas vakarą iki 9:30. Nuo 
9:00 ryto iki 9:30 vakaro iki Kalėdų.


